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RAIUL 

CIUPERCILOR 

DE LA 

UMBRĂREŞTI
INVESTIŢIE. Ilie şi 

Nicoleta Vintilă, tată şi fi ică, 

din Umbrăreşti, au peste 10 ani 

de experienţă în ciupercărie, 

iar produsele lor se găsesc în mai 

toate lanţurile de supermarketuri 

din Galaţi. > pag. 11

04social
Subiecte difi cile 
la Matematică, 
la Evaluarea Naţională

CONTRACT ÎNCHEIAT PE TREI ANI > EVENIMENT/03

Cele peste 70 de locuri 

de joacă publice din 

Galaţi au început să fi e 

reparate şi redeschise, 

deşi Primăria a 

pierdut, în primă fază, 

procesul cu Protecţia 

Consumatorilor. 

. Anca Melinte

Guvernul va trebui să decidă, 
în următoarea perioadă, dacă le 
acordă celor aproximativ 70 la 
sută dintre angajaţii Calorgal, care 
urmează să spună adio locului de 
muncă, venituri în completare, în 
aşa fel încât disponibilizările pro-
gramate să fi e operate în baza Or-
donanţei de Urgenţă nr. 36/2013, 

care prevede măsuri de protecţie 
socială în cazul celor afectaţi de 
concedieri colective. De la 480 
de salariaţi, societatea locală de 
distribuţie a agentului termic va 
rămâne, la 1 decembrie, cu doar 
177 de angajaţi. Prima etapă de 
disponibilizări este programată 
pentru 1 iulie, dar acest termen 

nu va fi  respectat, în condiţiile în 
care nu există, deocamdată, o ho-
tărâre de Guvern care să aprobe 
concedierile colective. Persoanele 
concediate în baza Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 36/2013 benefi ciază de 
indemnizaţie de somaj, venit lu-
nar de completare şi plăţi compen-
satorii. . C. Dobre > pag. 05

Planul de disponibilizări 
al Calorgal a ajuns la Guvern

valuta BNR

€4,66  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.06.2018
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03eveniment
Poliţia anti-mafi e 
din Galaţi
are un nou şef

Locurile de joacă,
reparate
şi redeschise

pp

24observator
Iluminatul public 
dă în gropi (şi) 
pe strada Fraternităţii

ASTĂZI

ÎN FAŢA LICEULUI DE MARINĂ

PORTPORT

VENIM ÎNVENIM ÎN

14 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

LUNGA VARĂ 

FIERBINTE 

A  FOTBALULUI
CM 2018. Începând de 

astăzi, vom avea, timp de o lună, 

un anotimp care apare doar o 

dată la patru ani: vara Mondialului 

fotbalistic. Deschiderea ofi cială 

a competiţiei va avea loc la 

ora 17.30, la Moscova. > pag. 13
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editorial
viaţa liberă
Trofeul dezbinării noastre

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

M
odul în care „s-a 
rostogolit“ pe 
scena publică 
incidentul de 

pe Arena Naţională, când 
primarul Capitalei, Gabriela 
Firea, a fost huiduit în timpul 
festivităţii dedicate victoriei 
Simonei Halep la Roland Garros, 
a reuşit să umbrească unul 
din „momentele astrale“ ale 
sportului românesc. Politica, 
bat-o vina! În loc să mai 
savurăm încă victoria şi să 
ne gândim la extraordinara 
performanţă a Simonei, 
am alunecat în smârcurile 
disputelor dâmboviţene.

Desigur, orice politician 
încearcă să-şi consolideze 
„brandul“, lipindu-şi imaginea 
de orice succes cu rezonanţă 
publică, iar victoria istorică a 
Simonei Halep nu face excepţie. 
Nimic nou sub soare, ştiţi doar: 
„Iar deasupra tuturora va vorbi 
vrun mititel, Nu slăvindu-te pe 
tine... lustruindu-se pe el“. Cu 
siguranţă, dacă toată povestea 
de pe Arena Naţională n-ar fi  
ieşit „cu cântec“, Gabriela Firea 
ar fi  avut grijă să pună bine 
fotografi a în care apare alături 
de Simona Halep, pentru vreun 
moment electoral viitor.

Acum, ce-i drept, în toată 
povestea, şi Firea „şi-a căutat-o“ 
cu un discurs total neinspirat 
de genul „Bine ai venit în ţara 

Ovidiu 
Amalinei

noastră!“, dar poate că, din 
politeţe faţă de Halep, publicul 
ar fi  trebuit să se abţină de la 
huiduieli. PSD are multe motive 
pentru a fi  huiduit - pentru 
lipsa de autostrăzi, pentru legile 
cu dedicaţie, pentru clientelism, 
corupţie etc, dar acum poate 
că nu era momentul cel mai 
potrivit. Pentru că era vorba 
numai despre Firea. Orice 
politician am fi  pus alături de 
Simona Halep, n-am fi  asistat 
decât la un fel de antiteză din 
care niciun „ales“ nu ar fi  ieşit 
bine, orice ar fi  zis.

În fi ne, odată consumat, 
poate că incidentul de pe Arena 
Naţională ar fi  trebuit depăşit 
aşa cum a venit, fără a insista 
mai mult decât e cazul asupra 

maxime

“
Dacă vrei să afl i 

valoarea banilor, 

încearcă să te 

împrumuţi 

BENJAMIN FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra Frăţiman

sinaxar
14.06.2018

u Sf. Proroc Elisei; Sf. Metodie, 

Patr. Constantinopolului

înapoi
Coreea de Nord de la noi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dacă a fost posibilă u

răspândirea unor colaje de imagini 
pentru a-i inocula opiniei publice 
(nu mă îndoiesc că există destui 
posesori de drept de vot care au 
plecat pe fentă) că douăzeci de 
mii de români au huiduit-o, de 
fapt, pe Simona Halep, nu pe 
Gabriela Firea, ar trebui să ne 
așteptăm la orice. Da, da, la orice, 
conturile mai multor fi liale PSD 
din România găzduind o veritabilă 
beznă a rațiunii. Românii veniți cu 
zecile de mii luni seară pe Arena 
Națională, de asemenea, milioanele 
de compatrioți care au urmărit la 
TV întreaga ceremonie sunt luați 
de vite - nu contează ce ați văzut/
simțit, noi decidem realitatea. Și 
este nevoie de o precizare pentru 
cititorii care sunt sau vor fi  

membri de partid: a contat într-o 
bună măsură faptul că primărița 
Capitalei este de la PSD și că tocmai 
coborâse de pe scena unei adunări 
false, însă am convingerea că ar 
fi  fost fl uierat orice alt politician 
(cu foarte puține excepții) care 
ar fi  urcat în același timp pe 
podium alături de Simona. Ludovic 
Orban ar fi  „scăpat“ cu aplauze? 
Nicidecum. Băsescu? Nțțț! Pe cei de 
la USR nu-i știe nimeni, ar fi  trecut 
drept personal auxiliar. Așadar, ne 
putem aștepta la orice din partea 
absurdelor fi liale românești ale 
Coreei de Nord și iată care este 
acest orice:
 1. Dragnea ar putea ieși chiar 
astăzi pe Facebook sau la 
televiziuni cu enunțul conform 
căruia naționala de fotbal a 
României este califi cată la 
Mondialul din Rusia. Antena 3 
și România TV (revine pe traseu 

TVR-ul), numai ele, vor transmite 
fenomenul. Nu s-ar echipa Gâdea 
și Badea în galben doar ca să se 
bucure poporul?
 2. Îndrăznește să-i contrazici, 
nene, îndrăznește să spui că nu 
suntem motorul Europei, așa cum 
este posibil să clameze Cisiordache, 
Șerbazna, Dăndzilla sau Neșcolicea. 
Eventual cu o zi înainte de a-l 
demite pe președintele Klaus 
Iohannis...
 3. Atențiune mare, ni se va 
transmite la Telejurnal: Doamna 
Vio de la Palatul Victoria este 
geniul neînțeles al spațiului 
carpato-danubiano-Ponta. Da, 
Ponta, căci el, copilotul, fostul 
premier dovedit plagiator al 
României, s-a arătat ultragiat 
de manipularea fără precedent 
de pe conturile fi lialelor care își 
consideră votanții mai proști decât 
ai adversarilor politici.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Unii oameni... [aşa li se spune 
în mod convenţional, însă cine 
ştie ce or fi  fi ind în realitatea 
nedefi nită (sau defi nită tot con-
venţional)]... exact nouăzeci şi 
nouă dintr-o sută, cred că există 
Fericire! Cum se vede sigur, nu-
mai un om... (tot la fel i se spune 
şi lui, dar el nu crede nici dacă-l 
pici cu ceară, nici dacă-l păleşti 
cu leuca, nici dacă-l rogi frumos 
ori contondent, nici dacă încerci 
să-l convingi cu argumente mate-
rialiste sau idealiste, nici dacă-(i) 
aduci/invoci toate felurile de do-
vezi infernale sau cereşti)... ştie 
că nu există Fericire! Iar acest 

afect poate fi  catalogat ca fi ind 
mai perfi d/subtil decât Păcălito-
rul inexistent al celebrului şi mu-
calitului Păcală! Efectele acestui 
sentiment care împinge omul 
până dincolo de Obsesie sunt, 
în toate cazurile, ori tragice, ori 
dramatice, ori caraghioase, ori 
de-a dreptul imbecile! De pildă, 
o cucoană din hailaif spunea 
într-o dimineaţă, la biserică: 
„Iubesc foarte mult tocăniţa de 
cartofi  şi-s foarte-foarte fericită!“ 
Şi altul, într-o după amiază, la 
crâşmă: „Mi-am cumpărat plas-
mă mare şi plâng de fericire!“ 
Una s-a suit pe bloc să chiuie de 
fericire că a câştigat o sută de 
lei la loto, s-a împiedicat de-o 
antenă străveche şi s-a prăbuşit 

ireversibil/iremediabil de la eta-
jul unsprezece! Unul, fericit că 
a divorţat, a băut până când a 
intrat în delir alcoolic, a vrut să 
treacă strada pe sub zebră... şi l-a 
călcat o basculantă de tot!... Şi tot 
aşa!... [Publicitate I: "Şi uită-te cât 
de fericiţi sunt din punctul lor 
de vedere! Şi cum stau exact pe 
marginea Pământului! Şi nu se 
ascund! Şi nu le pasă de nimeni 
şi de nimic! Şi tot mănâncă mere! 
Şi tot mănâncă mere! Uită-te 
cum sămânţa fericirii nu piere 
niciodată! Şi uită-te cum râd şi 
cum se joacă şi calcă pe Ţâncul 
Pământului! Şi ea nu vrea să ştie 
că nu-i pasăre nestemată! Şi el nu 
vrea să afl e că nu-i ceea ce crede! 
Şi că amândoi, iată, fac în zadar 

exerciţii de zbor pe aripile vântu-
lui! Şi mai uită-te şi cum aleargă 
şi rup maci din grâu! Dar nu li-i 
teamă c-or să lunece ş-or să cadă 
de pe marginea Pământului! Ui-
tă-te cum scutură mere! Şi cum 
tot mănâncă mere! Şi uită-te cum 
nu-şi mai pot ţine dragostea în 
frâu!... Şi cum se trezesc deodată, 
şi mă compătimesc, şi-mi azvâr-
le vro două lacrămi... fi indcă eu 
sunt Nefericitul... din punctul 
lor de vedere!“ - (Costică Prăpăd 
- „Introducere în exteriorul feri-
cirii omeneşti“)]... [Publicitate II: 
„Fiecare om are un orizont! Şi, 
când orizontul se reduce la un 
punct, acesta se numeşte Punct 
de Vedere!“ - (Ion Mutelcă - „Pro-
legomene în zare“)]  .

tragedia
Introducere în Exteriorul fericirii Omeneşti

divina

lui. Din păcate, n-a fost aşa. De 
vreo trei zile încoace, incidentul 
cu pricina a fost întors pe toate 
feţele, nu mai ai loc de el prin 
ziare, televiziuni şi reţelele de 
socializare, iar Simona Halep 
a devenit „captivă“ în tot acest 
joc al dezbinării. Dintre toate, 
în evidenţă a ieşit încercarea 
grosieră a unor „troli“ care au 
încercat să prezinte huiduielile 
la adresa Gabrielei Firea drept 
huiduieli la adresa Simonei 
Halep. Minţi bolnave! Haideţi 
să lăsăm prostiile şi să ne 
întoarcem la tot ce înseamnă 
Simona: voinţă, muncă, luptă, 
victorie! Să ne bucurăm acum 
de darul pe care l-a făcut 
României, că dezbinare avem 
destulă în fi ecare zi. .

nec plus ultra 
Tectonic 
Tangou 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Te ştiu de când ţi-am dat un Zece la Mişcare -

 te-am ascultat şi te-am văzut şi-am jinduit

 (cu/tremurat) denivelări Năucitoare

 pe Trupul tău... şi m-am aprins ca un chibrit!

 Te-am invitat la vals, la horă, la ciuleandră,

 să fi m aproape, să te-ating pe Relief -

 ce sublimare, ce atracţie, ce tandră...

 pânză de Taină, la Război şi la Gherghef!

 Nici Rafael, când a umblat printre Madone,

 n-a reuşit Ceva mai Simplu, mai Frumos -

 nu s-a născut pe-acest Pământ vrun cicerone,

 să-mi povestească Trupul tău Majestuos!

 Şi nici măcar vrun Michelangelo - în Stâncă

 să modeleze Trupul tău - nu s-a născut!...

 Te ştiu de când m-ai tulburat în partea stângă

 şi ţi-am dat Zece la Mişcat şi la Durut!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

pierdut, în primă fază, procesul 

prin care a contestat măsurile 

Protecţiei Consumatorilor de 

închidere temporară a locurilor 

de joacă, dar are drept de apel. 

Vestea bună este că, până 

instanţa va decide cine are 

dreptate, cele peste 70 de locuri 

de joacă publice din Galaţi vor 

fi  reparate şi întreţinute de 

asocierea fi rmelor Pallegrini - 

Izoterm Construct, în baza unui 

acord-cadru pe trei ani. 

Imaginea dezolantă a leagă-
nelor încolăcite pe bara de sus şi 
legate cu sârmă, devenind inac-
cesibile copiilor, şi avertismen-
tul „Loc de joacă închis temporar 
conform măsurilor dispuse de 
ANPC“ au dispărut din Grădina 
Publică.

 Ieri, când am vizitat cel mai 
mare parc al oraşului, am consta-
tat că, spre deosebire de situaţia 
de acum două luni, toate leagă-
nele erau funcţionale. Conform 
Biroului de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi, pe 4 iunie 
a fost încheiat un acord-cadru 
pe trei ani, pentru reparaţii şi 
întreţinere a spaţiilor de joacă 
pentru copii, cu asocierea Palle-
grini - Izoterm Construct. Aceas-
ta a câştigat licitaţia organizată 
în acest scop de administraţia 
locală, cu o ofertă de 1.480.885 
de lei fără TVA.

Potrivit Primăriei, asocierea 
a intervenit deja în 16 parcuri şi 
a executat reparaţii, schimbând 
şi nisipul din gropile în care cei 
mici se pot juca. Administraţia 
locală estimează că în două-trei 
luni toate locurile de joacă vor 
fi  reparate şi va mai fi  necesa-
ră doar întreţinerea lor. Cert 

este că lucrările vor fi  executa-
te la comanda Primăriei şi vor 
fi  decontate pe măsură ce sunt 
realizate.

 Regulament 
Administraţia locală nu a 

rezolvat, încă, din păcate, pro-
blema majoră ivită în noiembrie 
anul trecut. Aşa cum aţi putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă”, la 
intrarea în toate parcurile din 
oraş au fost lipite afi şe care îi 
avertizau pe gălăţeni că locuri-
le de joacă sunt închise tempo-
rar, în urma măsurilor dispuse 
de Protecţia Consumatorilor. 
Inspectorii acestei instituţii au 
descoperit, în urma unui con-
trol, că niciun loc de joacă din 
oraş nu are autorizaţie de func-
ţionare şi nici panouri informa-
tive cu privire la echipamente-
le de agrement - categoriile de 
vârstă cărora li se adresează, 
greutatea şi înălţimea pe care 
trebuie să le aibă copiii pentru 
a le putea folosi în siguranţă etc. 
Autorităţile locale au considerat 
că a fost vorba de exces de zel 
şi au contestat în instanţă mă-
sura Protecţiei Consumatorilor. 
Instanţa a respins plângerea 
municipalităţii, ca nefondată. 
Primăria are drept de apel, iar 
pe durata procesului măsura în-
chiderii temporare a locurilor de 
joacă este suspendată.

Până când magistraţii vor solu-
ţiona defi nitiv cauza, Primăria a 
pregătit un regulament, caiet de 
sarcini şi contract-cadru pentru 
serviciul de întreţinere şi repa-
raţii a spaţiilor de joacă pentru 
copii, pe care l-a supus deja dez-
baterii publice şi urmează să ajun-
gă pe mesele aleşilor locali spre 
dezbatere şi aprobare. Conform 
Biroului de presă, regulamentul 
va rezolva procedura de autoriza-
re a locurilor de joacă. .

Locurile de joacă, 
reparate şi redeschise

CONTRACT ÎNCHEIAT PE TREI ANI  .  BANI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Săptămâna aceasta, se lucrea-
ză pe mai multe străzi şi bule-
varde din municipiul Galaţi, atât 
pentru repararea carosabilului, 
cât şi pentru refacerea trotua-
relor ori a bordurilor acestora. 
Potrivit programului lucrărilor 

de reparaţii şi întreţinere străzi, 
pus la dispoziţie de Ecosal, până 
mâine (inclusiv) se lucrează pe 
bulevardul Oţelarilor, pe strada 
Brăilei, pe strada Victor Vâlcovici 
şi în cartierul Micro 17. .

Străzi în lucru 
săptămâna aceasta

 POLIŢIA ANTI-

MAFIE DIN GALAŢI 

ARE UN NOU ŞEF

SCHIMBARE. După mai 

bine de doi ani petrecuţi la Brăila, 

unde a ocupat funcţia de inspector-

şef adjunct al Poliţiei Judeţene, 

comisarul-şef Dănuţ Lefter revine 

la Galaţi, pentru a conduce Brigada 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate (BCCO). Fost 

comandant al IPJ Galaţi în perioada 

2009 - 2016, Lefter va sta la cârma 

structurii regionale timp de şase 

luni, fi ind împuternicit să ocupe 

această funcţie, care în ultimii doi 

ani a fost coordonată doar de şefi  

numiţi temporar. Comanda Brigăzii 

a rămas vacantă în februarie 2016, 

odată cu desemnarea comisarului-

şef Cornel Mototolea în funcţia 

de inspector-şef al IPJ Galaţi, 

ocupată până la acea dată de 

Dănuţ Lefter. Cel care începând 

de ieri, 13 iunie 2018, este noul şef 

împuternicit al BCCO Galaţi, are 

o bogată experienţă în structurile 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate, activând în cadrul 

acestora în perioada 2003-2009.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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Subiecte difi cile 
la Matematică, la 
Evaluarea Naţională

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 3.611 elevi de clasa a VIII-a au 

susţinut, miercuri, 13 iunie, 

proba la Matematică din 

cadrul examenului de Evaluare 

Naţională. Dacă la Limba română 

au lipsit peste 200 de candidaţi, 

la Matematică, doar trei dintre 

cei care au participat luni la 

prima probă nu s-au prezentat. 

Directorul Colegiului Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“, profeso-
rul de matematică Romeo Zam-
fi r, care a avut elevi în examen, 
ne-a declarat că, spre deosebire de 
alţi ani, când subiectele au fost 
foarte uşoare, acum au fost ceva 
mai difi cile. „Spre deosebire de 
alţi ani, acum vom putea vorbi de 
o departajare a elevilor valoroşi 
de cei care sunt doar buni. Până  
acum, dacă un elev foarte valoros 
greşea din neatenţie la un subiect, 
lua note mai mici decât cei care 
ştiau să se descurce. Acum, nu 

mai e aşa. Departajarea se va face 
la subiectul al III-lea, la Geome-
trie, unde unele subpuncte sunt 
accesibile doar elevilor care au 
lucrat. Nu trebuie să ne gândim 
că s-a dat extrem de greu. Pentru 
elevii foarte buni, subiectele nu 
au ridicat prea mari difi cultăţi. E 
normal să fi e o departajare corec-
tă a candidaţilor, în condiţiile în 
care admiterea la liceu se face în 
baza notelor de la Evaluare“, ne-a 
declarat Romeo Zamfi r.

 Rezultatele fi nale 
se dau pe 23 iunie 

Rezultatele se vor afi şa pe 19 
iunie, iar contestaţiile vor putea 
fi  depuse, în aceeaşi zi, între orele 
14,00 şi 19,00. Candidaţii trebu-
ie să ştie că punctajul obţinut în 
urma recorectării lucrării va fi  
modifi cat în plus sau în minus 
pentru orice diferenţă între nota 
fi nală şi cea iniţială. Soluţionarea 
contestaţiilor va avea loc între 20 
şi 22 iunie, iar rezultatele fi nale 
vor fi  afi şate pe 23 iunie.  .

A doua zi de Sărbătoare 
a Cărţii la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul Internaţional al Cărţii 

„Axis Libri“, deschis ofi cial în 

cursul zilei de ieri, îşi va începe 

programul de astăzi, la ora 10,00, 

cu un concert matinal realizat de 

Fanfara „Valurile Dunării“. 

De la ora 10,30, vor avea loc 
lansări de la Editura „Olimpias“  
-  carte pentru copii. De la 11,00, 
în Sala „Mihai Eminescu“ de la 
Biblioteca „V.A. Urechia“, este 
programat simpozionul „Pala-
tul CED (sediul primei instituţii 
europene din România) - mo-
nument de arhitectură cu rezo-
nanţă istorică“. De la 11,30, „O 
călătorie imaginară prin Europa 
- prezentări Lap Book“, cu elevii 
clasei a III-a B, de la Şcoala Nr. 
28. De la ora 12,00 până la ora 
20,00, vor avea loc lansări: „Ni-
colae Testemiţanu - nume deve-
nit simbol“, de Constantin Eţco, 
revista „Tecuciul literar artistic“, 

„Miracolul reîntregirii“, de Chris-
tian Mocanu, „Copilul Dunării“, 
ed. bilingvă, româno-spaniolă, 
traducere Gabriela Banu; „Ediția 
Mihai Eminescu - o sută și una 
de poezii“, de Theodor Codrea-
nu, Ed. Academiei Române, „Lu-
cian Blaga - oameni esențiali din 
viața lui“, de Zenovie Cărlugea; 
„Noir de București“, antologie de 
Bogdan Hrib; „Schițe de iubire“, 
antologie de povestiri romance, 
„Scrieri pentru copii, de la buni-
ca“, colecţie de carte pentru co-
pii a Editurii „Arco Iris“. La ora 
19,00, Editura „Princeps Multi-
media“ şi invitaţii săi de la Iaşi şi 
Chişinău organizează un dialog 
cu academicienii Mihai Cimpoi și 
Nicolae Dabija. Seara se va încheia 
cu muzică de estradă, cu soliştii 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ .   .

LANSĂRI, DEZBATERI, SIMPOZIOANE  .  PROGRAM
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Planul de disponibilizări 
al Calorgal 
a ajuns la Guvern
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Guvernul va trebui să decidă, în 

următoarea perioadă, dacă le 

acordă celor aproximativ 70 la 

sută dintre angajaţii Calorgal, 

care urmează să spună adio 

locului de muncă, venituri în 

completare, în aşa fel încât 

disponibilizările programate la 

societatea de termofi care să 

fi e operate în baza Ordonanţei 

de Urgenţă nr. 36/2013, care 

prevede o serie de măsuri de 

protecţie socială în cazul celor 

afectaţi de concedieri colective. 

Proiectul de hotărâre de Gu-
vern, iniţiat de prefectul Galaţiu-

lui, Dorin Otrocol, şi preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 
a fost transmis, zilele trecute, la 
Bucureşti, pentru a fi  analizat şi 
aprobat de Executiv. Propunerea 
de act normativ a fost întocmită 
în baza hotărârii Consiliului Lo-
cal, adoptată la fi nele lunii trecu-
te, prin care s-a aprobat planul de 
disponibilizări la Calorgal.

Reamintim că, potrivit planu-
lui, aproape 70 la sută dintre sala-
riaţii societăţii Calorgal vor pleca 
acasă până la 1 decembrie, fi ind 
stabilite trei etape de concedieri 
colective. De la 480 de salariaţi, 
societatea locală de distribuţie a 
agentului termic va rămâne, la 1 
decembrie 2018, cu doar 177 de 
angajaţi. Prima etapă de disponi-

bilizări era programată pentru 1 
iulie, iar angajaţii vizaţi ar fi  trebu-
it să primească preaviz la începutul 
lunii iunie. Numai că acest termen 
nu a fost respectat, în condiţiile în 
care nu există o hotărâre de Gu-
vern, deocamdată, care să apro-
be concedierile colective în baza 
Ordonanţei 36. Potrivit liderului 
de sindicat al Calorgal, Cristinel 
Ciubotariu, întreaga documenta-
ţie "merge apoi la ministerul de 
resort - în cazul nostru, Ministe-
rul Dezvoltării - pentru verifi ca-
re, după care se va solicita avizul 
Ministerului Muncii, Ministerului 
Finanţelor şi Ministerului Justiţiei. 
În momentul în care proiectul este 
avizat, este trimis, pe rând, la Con-
siliul Economic Social, la Secreta-

riatul General al Guvernului şi, 
ultimul pas, în şedinţă de Guvern, 
pentru a fi  aprobat“, explica, luna 
trecută, sindicalistul.

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
36/2013 arată la art. 7 că "Persoa-
nele concediate în condiţiile pre-
zentei ordonanţe de urgenţă bene-
fi ciază de următoarele drepturi: 
a) indemnizaţie de somaj, stabilită 
potrivit reglementărilor legale în 
vigoare; b) venit lunar de completa-
re; c) plăţi compensatorii acordate 
de către operatorii economici din 
bugetele de venituri şi cheltuieli, 
în conformitate cu prevederile con-
tractelor colective sau individuale 
de muncă aplicabile, respectiv, în-
cheiate la nivelul fi ecărui operator 
economic“. .

SE AŞTEAPTĂ UNDĂ VERDE DE LA EXECUTIV  .  CONCEDIERI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Centrul Regional de Transfuzii 
Sangvine (CRTS) Galaţi transmite 
un mesaj prin care îi îndeamnă pe 
gălăţeni să doneze sânge. Defi ci-
tul este în special pentru grupa 
sangvină 0, Rh negativ. Centrul 
este situat la câteva sute de metri 
de strada Brăilei, pe strada Cipri-

an Porumbescu, în apropierea 
Parcului "Viva“. Recoltarea de 
sânge se face de luni până vineri, 
între orele 8,00 şi 12,00.

 Din sângele provenit de la un 
singur donator pot fi  salvaţi cel 
puţin trei bolnavi. Donarea de 
sânge nu este dureroasă şi nu are 
efecte nedorite pentru sănătate. 
Din contră, este un act benefi c 
pentru sănătate.

Dimineaţă, înainte de a dona, 
poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 
în special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona 
şi după, pentru un interval de o 
oră, nu trebuie să fumezi.

Atunci când vrei să donezi, 

următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. Angajaţii care donează 
benefi ciază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc 
şi şapte bonuri de masă. .

Apel către gălăţeni, 
pentru donarea de sânge

 ACCIDENT               

ÎN FAŢA PRIMĂRIEI 

DIN PECHEA
VIRAJ. Un tânăr de 29 de ani, 

din Smârdan, a reuşit o ispravă de 

toată frumuseţea după ce s-a urcat 

băut la volan, deşi nu ştia foarte 

bine să conducă. Bărbatul a plecat 

până la Pechea, împreună cu o 

cunoştinţă, numai că în momentul 

în care a vrut să vireze la stânga, 

chiar în dreptul primăriei din comună, 

a pierdut controlul volanului şi s-a 

răsturnat. Pasagerul, un bărbat de 33 

de ani, a avut cel mai mult de suferit, 

alegându-se cu câteva răni. Şoferul, 

în schimb, a băgat-o pe mânecă la 

întâlnirea cu poliţiştii, care i-au pus 

fi ola şi au stabilit că avea o alcoolemie 

de 0,97 la mie în aerul expirat şi că 

nu deţinea nici permis de conducere. 

Tânărul este cercetat penal pentru trei 

fapte şi riscă să ajungă la închisoare.  

. M. Constandache 

165.2139OO

gram aur

4.0183 OO
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Pregătire 
pentru 
admiterea 
la Teatru

WORKSHOP. Facultatea 

de Arte Galaţi organizează un work-

shop de pregătire în vederea susţinerii 

examenului de admitere, sâmbătă, 

16 iunie, de la ora 12,00, în sala A 

201, din cadrul Facultăţii de Educaţie 

Fizică. Workshopul va fi  susţinut de 

lect. dr. Florin Toma, lect. dr. Radu 

Horghidan, lect. dr. Victor Mihăilescu 

şi asist. drd. Elena Anghel. Cei intere-

saţi trebuie să lase un comentariu pe 

FB, pe pagina evenimentului, urmând 

să primească ulterior alte informaţii 

utile. . R.A.P.

restituire
Nu se poate 
Dunăre fără 
Ivanovici

Aşteptam cu nerăbdare şi  u

prezentarea lui Iosif Ivanovici 

al nostru când, ce să vezi, 

profesorul Baude a proiectat 

imaginea copertei partiturii 

„Marşului Regimentului Siret 

no. 11”, pe care i-o trimisesem 

pe e-mail, ca semn de bun-

venit. Am avut astfel surpriza 

şi onoarea să fi u invitat să 

semnalez această superbă 

piesă pentru pian, partitură 

pe care am descoperit-o în 

arhiva Bibliotecii „Urechia”. 

Cum am fost întrebat acum 

de ce nu se cântă la Galaţi 

marşul, vă invit să îl ascultaţi 

şi să vă informaţi de pe 

site-ul www.viata-libera.ro la 

secţiunea Cultură.  V. Cilincă

Profesorul 
Eric Baude va scrie
despre oraşul nostru!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Am avut plăcerea să particip la 

o conferinţă fermecătoare, în 

dulcele stil cultural al bătrânei 

Europe, însă cu mijloace tehnice 

actuale, susţinută de un pasionat 

cercetător al Muzicii: profesorul 

Eric Baude. Ni l-a prezentat, în 

seara de 9 iunie, la Biblioteca 

Franceză „Eugène Ionesco”, 

profesoara Dorina Moisă, 

directoarea instituţiei. 

Fascinant! Oaspetele ne-a 
fermecat, mai bine de o oră, cu 
povestea muzicală a Fluviului, în 
conferinţa intitulată „Le Danube 
et la musique”. La rândul său obiş-
nuit să fi e manager – director al 
Mediatecii muzicale din cadrul 
Centrului cultural ceh de la Pa-
ris, profesorul Baude a fost, pen-
tru doi ani, din 2007, şi director 
al Centrului Cultural Francez din 
Timişoara, instituţie din reţeaua 
culturală a Ministerului Aface-
rilor Externe Francez, loc unde 
a descoperit fascinaţia Dunării 
româneşti şi sârbeşti. Acolo a în-
ceput să studieze cultura locală, 
clădind prietenii de durată cu 
personalităţi şi artişti ai locului, 
iniţiind proiecte transfrontaliere 
cu instituţii regionale de cultură 
sau de mediu. Ne-a tot străbătut, 
cu drag, coclaurile dunărene, 
cu un entuziasm potrivit unui 
adolescent, lucru cam neaşteptat 
la un dascăl de înaltă muzică la 
conservatoarele din Franţa – Van-
nes, Lorient, Nantes, Saint-Malo şi 
Chinon, unde a predat. Nu e însă 
un pedant! A locuit şi în Austria, 
tot aproape de Fluviu…

Acum, ne-a „predat” fragmen-
te muzicale, de la Mozart sau 
Dimitrie Cantemir, la muzică 

populară germană sau chiar jazz 
cu Johnny Răducanu, i-a evocat şi 
pe dirijorul de talie internaţiona-
lă George Georgescu, tulceanul, 
şi tot din Tulcea, pe celebrul Geor-
ge Boulanger (Pantazi) violonist şi 
 compozitor , emigrat în Argenti-
na, unul dintre fondatorii stilului 
café concert în lume. Câte lucruri 
inedite, ce acorduri profunde 
sau transpuneri! Am ascultat, de 
pildă, „An der schönen blauen 
Donau”,  c elebrul vals „Dunărea 
albastră”, interpretat însă de un 
cor. L-am întâlnit pe oaspetele 
nostru datorită profesoarei Adi-
na Şuşnea, responsabil la Catedra 
de Pian şi Corepetiţie a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, ghid 
voluntar ce l-a însoţit pe timpul 
documentării pe francezul care 
voia doar să scrie pe „Danube 
culture” şi despre bătrânul nos-
tru oraş, de care pare îndrăgostit 
mai mult decât noi. 

Eric Baude şi-a început confe-
rinţa în limba lui Eminescu, iar 
în româneşte îi vine bine accentul 

francez. A continuat în franceză şi 
în limbajul, universal, al Muzicii. 
„Există în lume un alt mare fl uviu 
al cărui ţărmuri să fi e tot atât de 
pline de muzică precum cele ale 
Dunării?” – o întrebare la care 
oaspetele nostru a răspuns prin-
tr-un eseu fascinant, cu pagini de 
istorie, anecdotică, pastel şi risipă 
de stiluri muzicale, cu imagini - 
chipuri şi peisaje - şi cu mici cli-
puri orchestrale ori solistice. 

Eric Baude, muzician şi mu-
zicolog, este managerul site-ului 
www.danube-culture.org – o fas-
cinantă ofertă de date dedicată in-
clusiv României, cu prezentarea 
oamenilor, locurilor, a navigaţiei, 
culturii, istoriei şi ecosistemelor 
de pe la noi. Francezul a urmat 
studii la nivel înalt în Franţa şi în 
străinătate – la Sorbona şi INAL-
CO (Ĺ Institut Nationale des Lan-
gues et Civilisations Orientales, 
din Paris), apoi la Universitatea 
Charles IV şi Biblioteca Klemen-
tinum din Praga, apoi la Viena şi 
Bratislava. A creat la Touraine o 
bibliotecă media specializată şi 
apoi a deschis un curs de formare 
pe instrumente vechi, cercetând 
astfel patrimoniul din biblioteci 
austriece, maghiare, cehe şi slo-
vace, restaurând, interpretând şi 
publicând  manuscrise nepublica-
te vreodată, împreună cu ansam-
blul său,  înregistrând muzica 
veche salvată. Laureat al burselor 
Lavoisier şi Leonardo da Vinci, al 
unei burse a Guvernului ceh, vor-
beşte mai multe limbi „dunăre-
ne”. A publicat numeroase cărţi 
şi articole dedicate patrimoniului 
cultural şi muzical. Am ascultat 
şi la conferinţa de la Galaţi piese 
celebre, alături de altele necunos-
cute: cântece, dansuri, muzică 
populară. .

UN FRANCEZ MUZICAL LA GALAŢI  .  CONFERINŢĂexpo
Din Itaca 
lui Zefi relli, 
Ion Anghel 
deschide şi la 
Galaţi uşa 

La vernisajul expoziţiei „De 
la subiect la obiect“, de Ion An-
ghel, deschisă la Muzeul de Artă 
Vizuală, a vorbit cu multă căldură 
managerul muzeului, Dan Basa-
rab Nanu. A ţinut să fi e prezent, 
pentru a-l elogia pe plasticianul 
oaspete, chiar vicepreşedintele 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAP), ZuZu Caratăna-
se. Despre prietenia cu oraşul şi 
cu meleagurile de peste Dunăre 
pe care le-a colindat  ca adoles-
cent  ne-a povestit şi Ion Anghel. 
Fiu al plasticianului de talie in-
ternaţională Gheorghe I. Anghel, 
oaspetele şi-a petrecut vacanţele 
copilăriei la bunicii din partea 
tatălui.

Tânărul Ion Anghel a absolvit 
Academia de Artă din Bucureşti, 
secţia pictură, doctor în arte vi-
zuale. Este preşedinte al Comisiei 
de Onoare şi Arbitraj a UAP, lec-
tor universitar la Universitatea 
Naţională de Arte din Bucureşti 
şi membru fondator al Grupului 
„Salmastru”.

Ne-a povestit că a descoperit, 
în călătorii prin sate din sudul ţă-
rii, vechi cărţi de rugăciune, scri-
se cu caractere chirilice, dar şi uşi 
de casă, de coteţe chiar, care l-au 
atras prin vechimea lor. În expo-
ziţie, uşile-obiect artistic sunt fi -
xate în suporţi şi pictate cu simbo-
luri de către artist, ele păstrând 
pe gemuleţe hârtii îngălbenite, 
fi e de cărţi de rugăciune, fi e din 
presa comunistă, cu pozele Cea-
uşeştilor şi cu grafi sme populare 
– mici adaosuri obscene. Sunt uşi 
din lemn cerute de la săteni din 
judeţul Buzău – satul  Plopeasa 
de Sus, sau din Ilfov – satul Jilava. 
Cealaltă jumătate a expoziţiei cu-
prinde lucrări de pictură, grafi că 
şi colaj: uzează de materiale vari-
ate, de la hârtie, lemn, cuie sau 
lemn, la pânză, cărbune, bucăţi 
de aramă, pasta culorilor de ulei. 
Autorul adună numeroase expo-
ziţii personale şi de grup în ţară 
şi străinătate. A realizat o pictură 
parietală de grup la Colegiul Les 
Bruyères, Valentigny, Franţa, a 
participat la o expoziţie de grup 
la Institutul Român de Cultură de 
la Veneţia şi la o alta la Academia 
Română din Roma, sau la Insti-
tutul Cultural Român Lisabona, 
Portugalia la Expoziţia-concurs 
de pictură – Fleur d’Eau, la Casa 
Diplomaţilor din Bucureşti, unde 
şi primea unul dintre numeroa-
sele premii oferite artistului în 
ţară. În  Grecia, la expoziţia şi ta-
băra de creaţie ”Ithaki”, în oraşul 
Vathi, artistul şi-a găsit  astfel 
Itaca sa... Şi, lucru mai puţin 
obişnuit, pictorul  a colaborat  
la realizarea picturilor pentru 
fi lmul „Callas Forever” de Fran-
co Zefi relli. . V. Cilincă

Eric Baude  u foto www.danube-culture.org
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 ACTIVITĂŢI 

DISTRACTIVE 

LA PALATUL 

COPIILOR, ÎN 

VACANŢĂ
GRATUIT. Palatul Copiilor 

Galaţi va organiza, în perioada 18 

iunie - 6 iulie activităţi gratuite non-

formale în cadrul ”Şcolii de Vară”, 

la care sunt invitaţi preşcolari şi 

elevi de la ciclul primar şi gimnaziu, 

pentru a petrece timp distractiv şi 

util. Mai multe amănunte pe pagina 

de facebook a Palatului https://

www.facebook.com/pc.galati.

offi cial/ sau la sediul instituţiei 

din str. Mihai Bravu, nr.28, Galaţi, 

pentru înscriere. În perioada 18 - 22 

iunie, copiii pot alege să participe 

la următoarele activităţi: tehnici 

de prim-ajutor, tenis de masă, 

engleză, franceză distractivă, 

pictură distractivă, atelierul de 

joacă, ştiinţe, informatică, teatru de 

umbre, teatru de păpuşi, street-

dance.  . R.A.P.

  LA PAS 

PRIN GALAŢII 

DE ALTĂDATĂ

FESTIVAL. Cea de-a 

patra ediţie a Festivalului „La pas 

prin Grădina Publică în Galaţii 

de altădată“, care va avea loc 

duminică, 17 iunie, de la 15,30, este 

dedicată Centenarului Marii Uniri. 

Vor fi  evocate momente care s-au 

petrecut în 1918 şi au marcat istoria 

oraşului Galaţi şi istoria naţională.  

Pentru momentele artistice au fost 

invitate noi ansambluri artistice, 

evenimentul încheindu-se cu un 

recital de muzica aromânească, 

în interpretarea lui Stelu Enache. 

Berea Ploll sau Hora Unirii nu vor 

lipsi, cum nu vor lipsi nici braga, 

alviţa, covrigii, aşa cum erau acum 

100 de ani. Intrarea este, ca de 

obicei, liberă.  . R.A.P. 

Trei spectacole 
pe toate gusturile 
la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trei piese de facturi diferite, dar 

având în centru aceeaşi temă, 

a descoperirii propriei noastre 

identităţi în raport cu iubirea, cu 

cei din jur şi cu rememorarea 

trecutului, au fost programate 

în acest sfârşit de săptămână la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“.  

 Vineri, 15 iunie , de la ora 
19,00, în Sala Studio, se va juca 
„Fat Pig“ de Neil LaBute, o come-
die amară despre subiecte incon-
fortabile, despre cât curaj avem 
să fi m noi înşine, despre laşitatea 
în faţa unei societăţi crude care, 
aparent, tinde spre perfecţiune, 
dar în realitate neglijează esen-
ţialul în detrimentul valorilor 
adevărate. „Fat Pig“ este poves-
tea unui tânăr corporatist care se 
îndrăgostește de o simpatică bi-
bliotecară supraponderală, doar 
că prietenii şi colegii de la fi rmă 
reacţionează puternic conside-
rând relaţia ca fi ind nepotrivită. 
Lumea „perfectă“ a corporatişti-
lor versus lumea jovială şi opti-
mistă a lui Helen. Este aparent o 
poveste simplă de dragoste, când 
comică, când tragică, în profun-
zime o dramă a societăţii moder-
ne, o adevărată radiografi e a men-
talităţilor contemporane. 

 Sâmbătă, 16 iunie,  de la ora 
19,00, în Sala Mare, este progra-
mată „Tectonica norilor“, o pie-
să deloc uşoară, de José Rivera. 
Autorul are o lume numai a lui, 
încărcată de energia visului, a 
simbolurilor magice şi a fantas-
ticului. Defi nitorie pentru struc-
tura piesei este dezvoltarea în 
planuri - cel exterior, conţinând 
repere ale realităţii imediate, şi 
cel interior, în care revelaţia se 

realizează prin intermediul mo-
noloagelor. Celestina Del Sol şi 
fraţii de la Luna se întâlnesc fără 
a se întâlni vreodată, asemenea 
soarelui şi lunii. Ea: angelică, 
infantilă, etern gravidă, aşadar 
inaccesibilă, fl ămândă de sex, 
versată în emoţii şi expertă în 
dragoste, părăsită şi în căutarea 
bărbatului care-a însămânţat-o, 
e o forţă a naturii, un personaj 
arhetipal, magic. Bărbaţii, mult 
mai concreţi, mai neajutoraţi, 
constructori de case şi dornici 
de familii, sfârşesc pierduţi în 
timpul prin care ea navighează 
indiferent, nonşalant.   

 Duminică, 17 iunie,  de la 
ora 19,00, în Sala Studio veţi 
putea participa la spectacolul 
"Trei graţii“, de V. Krasnogorov. 
Dramaturgul este binecunoscut 

iubitorilor de teatru din Rusia şi 
nu numai. Piesele sale au fost pri-
mite cu multă căldură şi aprecia-
te de critica de teatru. Tensiunile 
şi confl ictele din piesele sale sunt 
declanşate de stilul său de dialog, 
plin de viaţă. Autorul foloseşte 
situaţii paradoxale şi păşeşte în 
locuri neobişnuite, pentru a im-
plica cititorii şi publicul în lumile 
create de imaginaţia sa. Piesele 
lui V. Krasnogorov se afl ă în re-
pertoriul permanent al mai mul-
tor teatre şi de multe ori au parte 
de sute de reprezentaţii. Adesea 
criticii au afi rmat că "piesele lui 
Krasnogorov trec graniţele unui 
gen anume, cu mare uşurinţă“. 
Exact din acest motiv, au fost 
traduse în multe limbi străine, 
difuzate la radio sau montate la 
televiziune. .

concert
Naţionala de Rock a României joacă la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cristi Minculescu, Valter 
Popa şi Boro, componenţii fos-
tei trupe Iris, adică Naţionala de 
Rock a României, îi aşteaptă pe 
gălăţeni să facă parte din tur-
neul „Manifest“, pe 14 iunie la 
Gossip Cafe, de la ora 21,00, când 

va avea loc la Galaţi un concert 
incendiar. Cei prezenţi se vor 
delecta live cu cele mai mari 
hituri ale trupei IRIS: „Strada 
ta“, „Baby“, „Floare de Iris“, 
„Somn bizar“, „Banii vorbesc“, 
dar şi cu cel mai recent hit al 
lor, „Manifest”. 

Preţul unui bilet este de 90 de 
lei de persoană. .

SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ DEDICAT IUBIRII  .  TEATRU divertisment

Două Marii, 
un singur 
concert

TRIBUT. Pe 17 iunie, de la ora 

19,30, în Grădina de Vară a Teatrului Na-

ţional de Operă şi Operetă „N. Leonard”, 

avem întâlnire cu melodiile nemuritoare 

ale Mariei Tănase, interpretate acum de 

Maria Crăciun. Intrarea este liberă. Con-

certul poartă titlul „Tribut Maria Tănase”, 

iar cunoscuta cântăreaţă gălăţeancă va 

fi  acompaniată de orchestra Ansamblului 

folcloric „Doina Covurluiului”, a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos”. Un eveni-

ment organizat de Fundaţia „Andreiana 

Juventus” şi Primăria municipiului Galaţi. 

. R.A.P.AR
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Intervenţie chirurgicală 
în premieră la Spitalul 
Judeţean Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un gălăţean căzut de la 

înălţime şi adus în stare gravă 

la Spitalul Clinic de Urgenţă 

Galaţi a benefi ciat de o operaţie 

salvatoare, efectuată în premieră 

la Galaţi. Intervenţia chirurgicală 

realizată de conf. dr. Bogdan 

Ciubară, medic primar ortoped, 

poartă numele de reducere 

sângerândă şi fi xare plăci 

înşurubate. Astfel de operaţii mai 

sunt efectuate în România doar 

la Bucureşti şi Iaşi. 

Pacientul, un bărbat în jur de 
50 de ani, a fost adus la Spitalul 
Judeţean Galaţi, la începutul săp-

tămânii trecute, cu numeroase 
traumatisme, printre care şi frac-
turi ale bazinului şi ale coloanei 
vertebrale. Fiind vorba de o ur-
genţă medicală majoră, bărbatul 
a fost operat imediat. „Acest tip 
de fracturi de bazin erau operate 
doar la Iaşi şi la Bucureşti. L-am 
operat însă prin această tehni-
că, pentru prima oară în istoria 
Spitalului Clinic de Urgenţă din 
Galaţi, iar operaţia a decurs bine, 
în ciuda faptului că am fost nevoit 
să adaptez instrumentar care nu 
era dedicat acestui tip de inter-
venţii. Faţă de procedura clasică, 
benefi ciile sunt indiscutabile. La 
trei zile de la operaţie, pacientul a 
putut fi  externat. În mod normal, 
ar fi  necesitat aproximativ o lună 

de spitalizare postoperatorie. Mai 
mult, ar fi  avut şi un risc de de-
ces foarte ridicat, prin hemoragie 
internă sau prin tromboembo-
lism pulmonar. Acest risc a fost 
practic îndepărtat prin reducere 
sângerândă şi fi xarea plăcilor 
înşurubate“, a explicat. conf. dr. 
Bogdan Ciubară. Vorbind despre 
dotările pe care le are la dispo-
ziţie la Spitalul Judeţean Galaţi, 
medicul Bogdan Ciubară a măr-
turisit că, în cazul în care ar dis-
pune de o trusă de chirurgie a 
bazinului, ar putea face „minuni 
pentru pacienţi“.

 În Galaţi, din 2016 
Dr. Bogdan Ciubară operează 

la Spitalul Judeţean Galaţi din 

anul 2016, atunci când a venit 
de la Iaşi. 

Zilnic, efectuează trei-patru 
intervenţii chirurgicale, iar 
mulţi pacienţi din toată zona 
Moldovei, dar şi din judeţele 
învecinate cu al nostru, vin la 
Galaţi special pentru a fi  operaţi 
de dr. Ciubară. 

În toamna anului trecut, 
chirurgul ortoped reuşea o altă 
intervenţie chirurgicală în pre-
mieră pentru Galaţi. Este vorba 
despre o artroscopie a gleznei, 
operaţie minim invazivă de 
mare fi neţe, care i-a permis 
pacientului să plece acasă, pe 
propriile picioare, la doar câte-
va ore după ce a coborât de pe 
masa de operaţie. .

ÎN CLINICA DE ORTOPEDIE  .  URGENŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Coaliţiei Organiza-
ţiilor Pacienţilor cu Afecţiuni Cro-
nice (COPAC) din România, Radu 
Gănescu, a fost ales în funcţia de vi-
cepreşedinte al European Patients 
Forum (EPF). Alegerile s-au desfăşu-

rat în cursul săptămânii trecute, a 
anunţat COPAC, printr-un comuni-
cat de presă, în care aminteşte că 
Gănescu a ocupat anterior funcţia 
de trezorier al organizaţiei europe-
ne, pentru două mandate succesive, 
începând din 2014. Din boardul EPF 
fac parte, pentru prima dată în isto-
ria acestei organizaţii, doi români. 

În funcţia de trezorier al EPF a fost 
aleasă Gabriela Tănăsan, din partea 
European Network for (ex)-Users 
and Survivors of Psychiatry. "Este 
o onoare şi pentru mine, şi pentru 
COPAC să fi u ales într-o astfel de 
funcţie. În ultimii ani, colaborarea 
COPAC cu organizaţii din alte ţări şi 
cu reţelele europene a fost tot mai 

strânsă. Sper ca toate proiectele şi 
colaborările la nivel european să 
susţină accesul pacienţilor la tra-
tamente şi îngrijiri medicale de o 
calitate tot mai bună“, a declarat 
Radu Gănescu, citat în comunicatul 
de presă. EPF reprezintă organizaţii 
ale pacienţilor cu boli cronice la ni-
vel naţional şi european. .

Vicepreşedinte român 
la European Patients Forum

TELEFON. Românii au la 

dispoziţie o linie telefonică unică la 

care pot face sesizări cu privire la 

cazurile de corupţie despre care 

au cunoştinţă în sistemul sanitar 

autohton. De la condiţionarea actului 

medical până la concursuri de anga-

jare trucate sau achiziţii cu dedicaţie, 

totul poate fi  reclamat la numărul de 

telefon 0800.806.806. Oricine poate 

suna la acest număr de telefon, să 

anunţe când se confruntă cu un astfel 

de caz. Linia verde anticorupţie este 

disponibilă 24 de ore din 24.  . R.B.

 PLAN DE 

RESTRUCTURARE 

A AGENŢIEI 

NAŢIONALE            

DE TRANSPLANT
LEGE. Guvernul a aprobat, 

la sfârşitul săptămânii trecute, 

Memorandumul privind organizarea 

concursului pentru ocuparea postului 

vacant de director executiv al Agenţiei 

Naţionale de Transplant, informează, 

într-un comunicat de presă, Ministerul 

Sănătăţii. Potrivit sursei citate, ocuparea 

postului vacant se va face cu încadrarea 

în cheltuielile de personal aprobate cu 

această destinaţie în bugetul de venituri 

şi cheltuieli al Ministerului Sănătăţii, cât 

şi al Agenţiei Naţionale de Transplant 

pe anul 2018. Ministerul Sănătăţii 

precizează că a început un proces de 

reorganizare a Agenţiei Naţionale de 

Transplant şi o regândire a legislaţiei 

în domeniul transplantului. „Avem 

un plan de restructurare a Agenţiei 

Naţionale de Transplant, iar o echipă 

de specialişti din domeniu lucrează la o 

nouă formă a Legii transplantului. Le-am 

cerut, în primul rând, transparentizarea 

procedurilor. Îmi doresc ca lucrurile să 

meargă mult mai bine şi să facem o lege 

cu criterii clare, astfel încât pacientul 

să benefi cieze de cele mai bune 

condiţii când este vorba de transplant“, 

a declarat Sorina Pintea, ministrul 

Sănătăţii, citată în comunicatul de 

presă. . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile           
de corupţie 
în Sănătate!

Dr. Bogdan Ciubară operează la  u

Spitalul Judeţean Galaţi din anul 2016  

foto Remus Basalic
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii preferă să meargă în 

sistemul medical privat pentru 

a-şi face controale de rutină 

şi pentru a preveni diverse 

boli. Această tendinţă este 

una în creştere, arată statistici 

recente, potrivit cărora nouă 

din zece unităţi medicale care 

au capacitatea de a asigura 

prevenirea afecţiunilor sunt 

private. 

„Creşterile sunt spectaculoa-
se pentru centrele medicale de 
specialitate şi cele de medicină 
generală, dar şi pentru cabinetele 
de acest tip. Ponderea lor este de 
94, respectiv, 97 de procente, une-
le tipuri fi ind exclusiv în mediul 
privat. Medicina de familie, esenţi-
ală pentru funcţionarea efi cientă 
a sistemului medical, este, dacă 
putem spune aşa, aproape în to-
talitate privată. Spun asta pentru 
că vorbim de 99 la sută. La fel se 
întâmplă şi în cazul stomatologiei. 
Cu greu mai găseşti un cabinet de 
stat. Această realitate a însemnat 
ani întregi de proiecte şi de inves-
tiţii, un cumul de viziune şi un 
obiectiv clar: acela de a oferi po-
pulaţiei servicii de calitate, un act 
medical responsabil, fără timpi 
de aşteptare“, a explicat Cristian 

ÎN DAUNA MEDICINEI DE STAT  .  STUDIU

agenda medicală

Românii aleg 
din ce în ce mai des 
sistemul medical privat

 VACCINUL 

HEPATITIC B, 

LIVRAT CĂTRE 

MATERNITĂŢI
ANUNŢ. Ministerul Sănătăţii 

(MS) a anunţat că astăzi se încheie 

procesul de livrare a celor 198.000 

de doze de vaccin hepatitic B, 

care este utilizat în maternităţi 

pentru imunizarea nou-născuţilor. 

De asemenea, până la sfârşitul 

lunii, ar urma să ajungă către 

direcţiile judeţene de sănătate 

publică şi vaccinul hexavalent. 

Nu în ultimul rând, următoarea 

tranşă de livrare a vaccinului 

DTPa (imunizare simultană 

antidifterică, antitetanică şi 

antipertussis) este preconizată în 

a doua parte a acestui an, astfel 

încât să asigure continuitate în 

aprovizionare cu acest tip de 

vaccin, la nivel naţional, se arată 

întru-un comunicat al MS. În 

ultimele luni, mai multe tipuri de 

vaccin cuprinse în Calendarul 

Naţional de Vaccinare au lipsit 

din maternităţi şi de la cabinetele 

medicilor de familie. Astfel, mii 

de copii au rămas neimunizaţi 

în faţa unor boli grave, potenţial 

letale sau invalidante. Odată 

ce dozele de vaccin vor ajunge 

în unităţile medicale, copiii 

neimunizaţi la timp vor fi  chemaţi 

pentru recuperare. Ultimii ani au 

fost marcaţi de numeroase crize 

apărute în livrarea vaccinurilor 

care, conform legii, sunt obligatorii.  

. R.B. 

Hotoboc, preşedintele PALMED - 
Patronatul Furnizorilor de Servi-
cii Medicale Private.  Afecţiunile 
cardiace, atacul cerebral, cancerul 
la plămâni şi afecţiunile fi catului 
sunt principalele cauze de morta-
litate în România şi lipsa campani-
ilor de prevenţie face ca românii să 
coboare constant în topul speran-
ţei de viaţă, arată un comunicat de 
presă. În ceea ce priveşte factorii 
de risc, a căror pondere ar putea 
să scadă prin informare constantă 

şi prin campanii de prevenire efi -
ciente, la scară naţională, valorile 
cele mai ridicate revin consumu-
lui de alcool şi de tutun. Suntem pe 
locul 10 în lume la consumul de al-
cool, iar cele mai multe studii din 
domeniu indică faptul că o treime 
din populaţie fumează. Ponderea 
personalului medical din sistem 
oglindeşte această realitate. În 
ceea ce îi priveşte pe medici, patru 
din zece lucrează în mediul privat, 
incluzându-i aici şi pe medicii de 

familie, dar nu şi pe stomatologi. 
33,4 la sută din personalul mediu 
activează în mediul privat, de la 
12,35 la sută, în anul 2005. Totuşi, 
există anumite tipuri de unităţi 
medicale în care statul domină 
în continuare mediul privat, de 
exemplu spitalele (65 la sută sunt 
proprietate publică), ori segmente-
le cu activitate specifi că, cum ar fi  
centrele de transfuzie, sanatoriile 
TBC şi cabinetele medicale din 
instituţiile de învăţământ. .

online

Condiţiile de la stat  u

şi programările 

întinse pe perioada 

a luni de zile îi fac 

pe tot mai mulţi 

români să caute 

alternative
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CSM a respins 
una dintre acţiunile 
împotriva lui Kovesi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secţia pentru procurori în 

materie disciplinară a Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM) 

a respins, miercuri, una dintre 

acţiunile exercitate de Inspecţia 

Judiciară împotriva procurorului 

şef al DNA, Laura Codruţa 

Kovesi, respectiv cea referitoare 

la desemnarea ca membru al 

unei echipe de control a unui 

magistrat afl at într-o stare vădită 

de incompatibilitate, au precizat, 

pentru Agerpres, ofi ciali ai CSM. 

Decizia nu este defi nitivă, pu-
tând fi  contestată la Completul de 
cinci judecători al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie.

 Pe 11 aprilie, Inspecţia Judi-
ciară anunţa că a exercitat acţi-
unea disciplinară faţă de Kovesi, 
după ce aceasta ar fi  desemnat, 
ca membru al unei echipei de 
control, un magistrat afl at în-
tr-o stare vădită de incompati-
bilitate. "Inspecţia Judiciară a 
exercitat acţiunea disciplinară 
faţă de doamna Laura Codruţa 
Kovesi, procuror şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA), 
pentru săvârşirea abaterilor 
disciplinare prevăzute de arti-
colul 99 litera g) din Legea nr. 
303/2004, respectiv «nerespec-
tarea dispoziţiilor procurorului 
ierarhic superior date în scris şi 
în conformitate cu legea», con-
stând în aceea că a încălcat cu 
ştiinţă dispoziţiile articolului 
7 alineatul (3) din Ordinul nr. 
5/12.01.2016 al procurorului ge-
neral al Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
care se referă la competenţa de a 

FORMULATE DE INSPECŢIA JUDICIARĂ  .  PROPUNERE

Inspecţia Inspecţia uu

Judiciară Judiciară 

a  formulat a  formulat 

acţiune acţiune 

disciplinară disciplinară 

împotriva împotriva 

Laurei Laurei 

KovesiKovesi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul de lege care aduce 
modifi cări Codului de procedură 
penală a fost adoptat în plenul de 
miercuri al Senatului, Camera 
Deputaţilor urmând să dea votul 
în calitate de for decizional.

 Proiectul de modifi care a 
Codului de procedură penală 

vizează transpunerea directi-
vei UE legată de prezumţia de 
nevinovăţie, printre modifi cări 
regăsindu-se şi cea referitoare la 
distrugerea probelor unei înre-
gistrări obţinute în mod ilegal. 
"Probele obţinute în mod nelegal 
nu pot fi  folosite în procesul pe-
nal, fi ind lovite de nulitate ab-
solută. (...) Nulitatea actului prin 
care s-a dispus sau autorizat ad-

ministrarea unei probe ori prin 
care aceasta a fost administrată 
determină excluderea probei şi 
a mijloacelor de probă. Probele 
şi mijloacele de probă excluse se 
păstrează sigilate la sediul Par-
chetului în cauzele afl ate în faza 
de urmărire penală, respectiv al 
instanţei, în cauzele afl ate în 
curs de judecată“, prevede pro-
punerea CSM, asumată de PSD şi 

ALDE, adoptată în Comisia pen-
tru legile Justiţiei.

 Un alt amendament se refe-
ră la faptul că o persoană poate 
benefi cia de reducerea pedepsei, 
pentru un denunţ pe care l-a fă-
cut, doar dacă acesta este făcut în-
tr-un termen de maximum şase 
luni de la data la care persoana a 
luat la cunoştinţă de săvârşirea 
infracţiunii. .

Codul de procedură penală 
a fost votat de Senat

Raportul 
Comisiei 
SIPA, 
adoptat

SOLUŢII. Parlamentul a adop-

tat, miercuri, raportul Comisiei SIPA cu 

privire la desfi inţarea Direcţiei Generale 

de Protecţie şi Anticorupţie (DGPA), în 

care se arată că declaraţiile persoanelor 

audiate au dus la concluzia că ministrul 

Justiţiei din 2005, Monica Macovei, alături 

de consilierul său, jurnalistul Dan Tăpălagă, 

au pătruns în arhivă. Raportul adoptat va fi  

trimis către mai multe instituţii, printre care 

CSAT, SRI, Ministerul Justiţiei şi Parchetul 

de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Jus-

tiţie, pentru dispunerea de măsuri cu privire 

la competenţa fi ecărei instituţii.  . T.M.

 FILMELE 

ROMÂNEŞTI VOR 

FI SUBTITRATE
VOT. Deputaţii au adoptat, 

miercuri, un proiect care propune 

modifi carea Legii audiovizualului prin 

introducerea obligaţiei pentru furnizorii 

de servicii media să subtitreze în limba 

română fi lmele şi documentarele 

româneşti, pentru a fi  accesibile 

şi persoanelor surde şi celor cu 

defi cienţe de auz. Proiectul, iniţiat de 

deputatul PNL Adriana Săftoiu, a fost 

adoptat de Camera Deputaţilor cu 261 

de voturi pentru şi o abţinere. Potrivit 

expunerii de motive, în ţara noastră 

trăiesc circa 30.000 de persoane 

surde şi cu defi cienţe de auz. Cameră 

decizională în cazul acestui proiect 

este Senatul.  . T.M. 

 KLAUS IOHANNIS 

A CONVOCAT 

CSAT
DISCUŢII. Preşedintele 

Klaus Iohannis a convocat şedinţa 

Consiliului Suprem de Apărare a Ţării 

(CSAT) pentru miercuri, 27 iunie, ora 

12,00, în vederea pregătirii obiectivelor 

României pentru Summitul NATO de 

la Bruxelles, informează Administraţia 

Prezidenţială. Pe ordinea de zi 

a şedinţei sunt incluse subiecte 

referitoare la obiectivele României 

pentru Summitul NATO de la Bruxelles 

şi forţele armate ale României care pot 

fi  puse la dispoziţie pentru participarea 

la misiuni şi operaţiuni în afara 

teritoriului statului român, în anul 2019. 

Summitul va avea loc la Bruxelles în 

perioada 11-12 iulie 2018.  . T.M. 

dispune şi a efectua controlul te-
matic: «controlul pentru situaţii 
deosebite şi controlul tematic se 
dispun de către conducătorii uni-
tăţilor de parchet şi se realizează 
de către aceştia în mod direct sau 
prin procurori anume desem-
naţi», prin desemnarea consili-
erului procurorului şef al DNA, 
judecător detaşat, afl at într-o vă-
dită stare de incompatibilitate, 
pentru efectuarea controlului 
tematic la două servicii teritoria-
le“, preciza IJ, într-un comunicat. 
De asemenea, Inspecţia Judiciară 
a exercitat acţiune disciplinară şi 

pentru săvârşirea abaterilor pre-
văzute de articolul 99 litera m) 
teza a II-a din Legea nr. 303/2004, 
şi anume "nerespectarea în mod 
nejustifi cat (...) a altor obligaţii 
cu caracter administrativ prevă-
zute de lege sau regulamente“, 
constând în aceea că, pentru 
efectuarea aceluiaşi control te-
matic, a încălcat cu ştiinţă dis-
poziţiile articolului 65 alineatul 
(3) din Legea nr. 304/2004, repu-
blicată şi modifi cată, transpuse 
în dispoziţiile articolului 7 lite-
ra s) din Regulamentul de ordine 
interioară al Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie, care se referă la 
atribuţiile procurorului-şef al 
DNA şi prevede că acesta "exer-
cită controlul asupra activităţii 
procurorilor şi a întregului per-
sonal din subordine, direct sau 
prin procurori anume desem-
naţi“, prin desemnarea consili-
erului procurorului-şef al DNA, 
judecător detaşat, afl at într-o vă-
dită stare de incompatibilitate.

 IJ a exercitat alte două acţiuni 
disciplinare  împotriva Laurei 
Codruţa Kovesi, ambele afl ându-
se pe rolul Secţiei pentru procu-
rori a CSM. .
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Raiul ciupercilor 
de la Umbrăreşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă vorba cu „ieşitul 

ciupercilor după ploaie” ne-ar lăsa 

să credem că relaţia cu familia… 

agaricaceelor e una destul 

de uşoară, a scoate profi t din 

cultivarea ciupercilor Champignon 

nu e o misiune tocmai uşoară. 

Dar nici imposibilă. Ilie şi Nicoleta 

Vintilă, tată şi fi ică, din Umbrăreşti, 

au demonstrat acest lucru. 

Acum au mai bine de 10 ani de 

experienţă în ciupercărie, iar 

produsele lor se găsesc în mai 

toate lanţurile de supermarketuri 

din Galaţi. 

Dacă am spune că afacerea fami-
liei Vintină este una „ca în fi lme” 
n-am greşi prea mult. Asta pentru 
că ideea de a cultiva ciuperci i-a 
venit lui Ilie Vintilă în timp ce se 
uita… la un reportaj pe Discovery 
Channel, unde taman despre ast-
fel de investiţii era vorba. În fi ne, 
„momentul zero” al tărăşeniei a 
fost cu vreo câţiva ani mai devre-
me, când IAS-ul la care lucra drept 
contabil domnul Ilie s-a închis şi 
a trebuit să ia, practic, viaţa de la 
început. „După ce s-a închis IAS-ul, 

tatăl meu – ce să facă? – a plecat la 
muncă în Italia şi a lucrat pe unde 
a putut, în construcţii mai ales. To-
tul ca să pună un bănuţ deoparte. 
Iar în 2007, când s-a întors în ţară, 
s-a nimerit să vadă documentarul 
acesta pe Discovery. I-a plăcut ide-
ea, că e meticulos de felul lui (de, 
ca toţi contabilii… - n.r.) şi uite aşa 
ne-am apucat de cultivat ciuperci!”, 
ne-a mărturisit Nicoleta Vintilă. 
Primele elemente, mai la concret, 
despre cum se porneşte o astfel de 
afaceri, dl Ilie Vintilă le-a afl at după 
ce a vizitat o ciupercărie din Iaşi. 
„Am văzut despre ce este vorba. 
Era acolo un domn Păduraru, care 
ne-a explicat ce presupune tehno-
logia, cum se dezvoltă o astfel de 
afacere, chiar ne-a ajutat ulterior şi 
ne-a ajutat să ne facem serele, ne-a 
explicat etapele, ne-a dat sfaturi ce 
ne-au fost de mare folos”, ne mai 
spune doamna Nicoleta.

 Ciuperci „în valuri” 
Una peste alta, pentru înce-

put, familia Vintilă a pus la băta-
ie 30.000 de euro pentru a pune 
bazele primei hale de producţie. 
Echipamentele, inclusiv structura 
serei, instalaţiile de frig, de clima-
tizare, au fost aduse din Olanda. 

Dar şi materia primă – compostul 
special şi sămânţa – tot „de afară” 
– Olanda, Ungaria – chiar şi acum 
trebuie aduse.

„Asta e doar o parte. Ca să înţele-
gem procesul de producţie am plă-
tit un tehnolog din Ungaria, care 
a venit aici şi ne-a învăţat cum să 
facem, cu tot ce presupunea ciuper-
ca în sine. În fi ne, nici aşa nu a fost 
chiar uşor, ulterior le-am învăţat 
pe toate – cu pierderi, cu greutăţi, 
dar am mers mai departe, pentru 
că „ai intrat în horă, trebuie să joci. 
Îmi aduc aminte, când am populat 
prima hală, când au început să iasă 
ciupercile am stat o zi şi o noapte 
la cules, nu mai apucam să le strân-
gem, culegeam aici, ieşeau dincolo. 
După aia am afl at cum mai trebuie 
rărite, că sunt mai multe „valuri”, 
cum se sortează. Dar atunci nu mai 
ştiam să facem de atâtea ciuperci, 
am dat de pomană în tot satul, 
mare bucurie a fost!”, ne povesteşte 
doamna Nicoleta.

Cu fi ecare recoltă de ciuperci 
afacerea a crescut, iar acum fa-
milia Vintilă a ajuns să aibă şapte 
hale de producţie – patru la Fâr-
ţăneşti şi trei la Umbrăreşti. Iar 
dacă la început vindeau en-gros 
doar în Piaţa Basarabiei, acum au 

intrat cu distribuţia în lanţurile de 
supermarketuri.

„Am văzut că oamenii caută 
produse româneşti. Şi sesizând 
acest lucru am tot trimis e-mailuri, 
telefoane, am mers în magazine şi 
am încercat să discutăm cu mana-
gerul de raion şi aşa, încet-încet, 
discuţiile au evoluat într-un mod 
pozitiv. Am trimis oferte, ulterior 
ni s-a răspuns şi am primit contrac-
te în principalele lanţuri de super-
marketuri din zona Galaţi, dar şi 
în unele magazine din Brăila”, ni 
se explică.

 La concurenţă 
cu importurile 

În prezent, din halele familiei 
Vintilă pleacă cam 1.500 kg de ciu-
perci pe zi şi încă ar fi  loc de creş-
terea producţiei. „Ne-am gândit să 
deschidem şi o fabrică de procesa-
re ciuperci, pentru îmbuteliere în 
borcane, am şi luat echipamentele, 
dar ne-am oprit. Asta pentru că, 
dacă luăm costurile – prelucrare, 
ambalare, etichetare, mâna de lu-
cru – ieşeam în pierdere la preţul 
cu care puteam să vindem. Ce se 
întâmplă? Importurile. În alte ţări 
se acordă subvenţii pe cantitatea de 
ciuperci vândute, ceea ce, desigur, 
ne pune pe noi în dezavantaj. Chiar 
şi în supermarketuri, în anumite 
perioade, aduc marfă din Polonia, 
nu de la noi! În România, din pă-
cate, nu există o strategie pentru 
dezvoltarea acestui sector, nici vor-
bă de subvenţii, aşa că, asta e!”, ne 
spune dna Nicoleta. O altă proble-
mă ar fi  forţa de muncă. „Poate că 
nu o să vă vină să credeţi, dar nu 
avem angajaţi din zona noastră - nu 
vor, nu vin la muncă - îi aducem de 
la Jorăşti, de la vreo 50 de km. Am 
cumpărat maşină, am pus şofer ca 
să-i transporte, să-i ducă şi să-i adu-
că. Altfel, riscam să închidem afa-
cerea…”, ni se explică. Dincolo de 
aceste obstacole, însă, familia Vin-
tilă se arată încrezătoare: „În orice 
domeniu există riscuri, important 
este să nu renunţi!”. Şi poate, cine 
ştie, poate că va veni şi vremea când 
„motoarele” ciupercăriilor vor lu-
cra toate din plin. .

MAI CEVA CA PE DISCOVERY  .  INVESTIŢIE

 EVOLUŢIA 

PREŢURILOR           

LA ALIMENTE
PIAŢĂ. Preţurile la cartofi  au 

urcat în mai cu 11,36 la sută, faţă 

de luna anterioară şi cu 18,56 la 

sută faţă de decembrie 2017, cel al 

categoriei „alte legume şi conserve 

de legume” cu 7,13 la sută, 

respectiv, 17,47 la sută, iar în cazul 

fructelor proaspete creşterea de 

preţuri a fost de 3,92 la sută faţă de 

aprilie şi de 18,37 la sută raportat la 

fi nalul anului trecut, potrivit datelor 

INS.Pe de altă parte, ouăle s-au 

ieftinit cu 7,22 la sută în mai faţă 

de aprilie, şi cu 24,22 la sută faţă 

de fi nalul anului precedent, când 

preţul ouălor a cunoscut o creştere 

vertiginoasă din cauza unor anumiţi 

factori conjuncturali, precum criza 

producţiei de ouă din anumite 

state membre ale Uniunii Europene 

sau ciclicitatea producţiei.De 

asemenea, în mai, zahărul s-a 

ieftinit cu 1,2 la sută faţă de aprilie 

şi cu 4,65 la sută comparativ cu 

decembrie 2017, iar citricele şi alte 

fructe meridionale au înregistrat o 

scădere a preţurilor cu 5,27 la sută 

faţă de aprilie şi o creştere cu 5,45 

la sută raportat la decembrie 2017.

Scăderi nesemnifi cative de preţuri, 

de sub unu la sută, s-au consemnat 

în luna mai la ulei, brânză, fasole 

boabe şi mălai.  . O.A.C. 

reportaj

    uu foto Ovidiu Amălineifoto Ovidiu Amălinei
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pregătirile lotului feminin de futsal
Cantonament la Odorheiu Secuiesc

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Tânăra echipă naţională de 
futsal, afl ată în perioada de for-
mare (are o „vechime“ de doar 
40 de zile), se pregăteşte de la în-
ceputul săptămânii la Odorheiu 
Secuiesc, unde se afl ă, deja, la al 
doilea cantonament. Deocamda-
tă lotul are 16 jucătoare, în ma-
joritate din campionatul intern, 
dar şi câteva din cele ale Spaniei 
şi Germaniei. Antrenorul gălă-
ţean David Asandei, ajutat de 

Marcel Irimie (din Fălticeni), ne 
spunea că în lot se regăsesc şi 
două jucătoare din Galaţi - Elena 
Răduc (de la FC Universitatea) şi 
Mariana Filipoiu, care în prezent 
evoluează în Germania. Scopul 
pregătirilor este de a alcătui o 
echipă competitivă în vederea 
participării la Campionatul 
European de futsal, programat 
anul viitor (13-17 februarie). 
Până atunci vor fi  efectuate tra-
gerile la sorţi ale grupelor pen-
tru acest eveniment, pe 5 iulie, 
în Elveţia. .

Meciuri decisive pentru 
titlul de campioane
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru cele mai bune 16 echipe 

de junioare IV (12-13 ani) din 

ţară, la fi nalul acestei săptămâni 

sunt programate ultimele 

meciuri din actualul sezon. Este 

vorba despre turneul fi nal al 

Campionatului Naţional, care va 

fi  găzduit de Reşiţa, în perioada 

14-17 iunie.  

Între cele 16 fi naliste se numă-
ră şi două echipe din Galaţi, care 
şi-au dobândit acest drept după 
ce au depăşit cu succes etapa se-
mifi nalelor: formaţiile United şi 
CS Şcolar.

Cele 16 echipe vor fi  reparti-
zate în patru grupe, iar primele 
două clasate din fi ecare grupă se 
vor califi ca în sferturile de fi nală, 
apoi se vor disputa semifi nalele şi 
cele două fi nale pentru medalii.

Echipa  United (foto sus)  are 
o prezenţă constantă în ultimele 
faze ale campionatului. În 2015 
şi 2016 a fost campioană, iar 
anul trecut s-a clasat a patra. Cu 
şanse pornesc gălăţencele şi în 
acest turneu fi nal. Antrenoarea 
Sanda Asandei contează, ca şi în 
sezoanele anterioare, victorioase, 
pe un grup de fete talentate, cu 
şanse de a încheia cât mai sus: 
Doriana Jora, Bianca Barbu - Do-
rina Pelin, Cristina Dragu, Anais 
Soare, Cosmina Dănilă, Miruna 
Codreanu, Denisa Iorga, Andreea 
Radu, Riana Munteanu, Daria Da-
bija, Oana Dobre, Maria Bălănică, 
Roberta Flondor, Andreea Popo-
vici, Patricia Haras, Iris Baştină 
şi Bianca Trincă.

Echipa  CS Şcolar   se afl ă la 
prima participare la această ca-
tegorie de vârstă. "Şcolăriţele“ 
îşi vor măsura şansele din acest 

turneu foarte important cu ur-
mătoarea componenţă a lotului: 
Alexia David, Teodora Mighiu, 
Bianca Dragomir, Carla Basso, 
Ana Maria Breaz, Alexandra Co-
mănescu, Roxana Daju, Alexia 
Mocăniţă, Medeea Păun, Amalia 

Dănilă, Mariana Aron, Beatrice 
Dediu, Emma Sârbuscă, Elena 
Bârlădeanu.

United va juca în grupă cu 
CSM Bucureşti, LPS Banatul Ti-
mişoara şi Phoenix Baia Mare. 
Primul meci va fi  astăzi, cu echi-

pa din Baia Mare. Formaţia CS 
Şcolar (antrenori Adina Oprea şi 
Luminiţa Stroe) va evolua în gru-
pă cu Tricolorul Breaza, Liceul 
Teoretic "Traian Vuia“ Reşiţa şi 
Corona Braşov, iar primul meci 
va fi  astăzi, cu echipa gazdă.  .

JUNIOARELE IV, ULTIMELE EXAMENE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Echipa de rugby 

tag din comuna Munteni, cam-

pioană a Olimpiadei Naţionale 

a Sportului Şcolar - învăţământ 

primar, pentru a treia oară, va 

fi  recompensată de Primărie şi 

Consiliul Local. În luna august, 

rugbiştii laureaţi din Munteni şi 

satul Mugureni, dar şi colegii 

lor evidenţiaţi în olimpiadele 

şcolare vor primi un sejur pe 

Litoral, de o săptămână, după 

cum i-a anunţat primarul Dănuţ 

Oprea. 

LUPTE. Sportivii tecu-

ceni de la CS Şcolar vor partici-

pa la sfârșitul săptămânii, la 

Campionatul Naţional al juniori-

lor (17-20 ani), de la Câmpulung 

Muscel. „Am înscris în concurs 

patru sportivi, trei vor merge cu 

mine, este vorba despre Ale-

xandru Cucu (categoria 95 kg), 

Marian Ghiduc (60 kg) și Adi 

Toderașcu (55 kg). Cel de-al 

patrulea este Alexandru Nechi-

ta (categoria 80 kg), component 

al Centrului de Pregătire Olim-

pică la lupte de la Reșiţa, care 

acum se antrenează la  „Mircea 

Eliade“, în București. Mergem 

cu speranţe, mai ales la cate-

goriile mari și, bineînţeles, ne 

bazăm pe tehnica lui Nechita, 

care crește de la meci la meci. 

Este un obiectiv important pen-

tru întreaga evoluţie în acest an 

și credem că îl vom îndeplini“, 

a declarat prof. Dumitru Gheţu, 

antrenorul de la CSS Tecuci.   .

Recompense 
pentru 
laureaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
grupă 
accesibilă 
la „Europene“

HANDBAL. În urma tragerii la 

sorţi, de la Paris, naţionala României va 

evolua în Grupa D la Campionatul Eu-

ropean 2018 din Franţa, alături de Nor-

vegia, Germania și Cehia, iar meciurile 

se vor disputa la Brest. Partidele din 

faza grupelor vor avea loc în perioada 

29 noiembrie - 16 decembrie. Primele 

trei clasate din fi ecare grupă se vor 

califi ca în grupele principale (Grupele 

A și B la Nantes, C şi D la Nancy). La 

ultima ediţie a CE, în 2016, România 

s-a clasat pe locul 5, titlul continental 

revenind Norvegiei.  . S. Baciu

Handbalistele de la CS United Galaţiu

„Școlăriţele” pregătite de turneul fi nalu
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 CARE                     

SUNT CRITERIILE 

DE DEPARTAJARE
REGULAMENT. Cele 

32 de echipe au fost împărţite 

în opt grupe de câte patru; în 

grupe, echipele vor juca fi ecare 

cu fi ecare, iar primele două 

clasate se vor califi ca în optimile 

de fi nală, competiţia continuând 

cu sferturi de fi nală, semifi nale, 

fi nala mică şi fi nala. Criteriile 

de departajare în clasamentele 

grupelor sunt, în ordine, numărul 

total de puncte, golaverajul, 

numărul mai mare de goluri 

marcate. În caz de egalitate după 

criteriile menţionate anterior, 

departajarea se va efectua astfel: 

rezultatele directe, numărul 

de goluri marcate în grupă de 

către echipele în cauză, numărul 

mai mare de puncte obţinute 

în clasamentul fair play (în 

funcţie de numărul şi culoarea 

cartonaşelor). Un ultim criteriu 

de departajare, în cazul în 

care aceasta nu se poate face 

după criteriile enumerate, va 

fi  tragerea la sorţi. Începând 

cu optimile de fi nală, dacă 

rezultatul este egal după cele 

90 de minute regulamentare, se 

vor disputa câte două reprize de 

prelungiri a 15 minute fi ecare. 

Dacă egalitatea persistă, se vor 

executa lovituri de departajare 

de la 11 metri.  . M. Căpăţînă 

Brazilia             
şi Germania, 
primele 
favorite

CM 2018. Campionatul Mondial 2018 

se anunţă un turneu extrem de disputat, fără 

o favorită certă la câştigarea marelui trofeu. 

Casele de pariuri o văd în acest moment pe 

Brazilia cu cele mai mari şanse, însă cota oferi-

tă trupei din America de Sud (5,25) este foarte 

apropiată de cele primite de Germania (5,75), 

Spania (7,00) sau Franţa (7,50) pentru câştiga-

rea CM 2018. Argentina este a cincea favorită, 

cu o cotă de 9,00. Echipele cu cele mai mici 

şanse sunt, în ordine, Panama, Arabia Saudită 

(cotă 1.000 la câştigarea trofeului), Tunisia, 

Coreea de Sud (750), Iran şi Costa Rica (500).  

. M. Căpăţînă

Începe lunga vară 
fierbinte a fotbalului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ceremonia de deschidere este 

astăzi, ora 17.30, iar startul 

propriu-zis va fi  cu partida 

Rusia - Arabia Saudită, de la ora 

18.00. Startul este marcat de o 

decizie-şoc - Spania şi-a demis 

selecţionerul, cu doar două zile 

înaintea primului său meci. 

Începând de astăzi, vom avea, 
timp de o lună, un anotimp care 
apare doar o dată la fi ecare patru 
ani: vara mondialului fotbalis-
tic. TVR 1 şi TVR HD vor începe 
transmisiunile directe din Rusia 
cu deschiderea ofi cială a compe-
tiţiei, pe care o vom putea urmări 
la ora 17.30, de la Lujniki Stadium, 
din Moscova. Trei staruri internaţi-
onale vor încerca să ridice publicul 

în picioare: superstarul muzicii 
pop Robbie Williams, împreună 
cu aclamata soprană a Rusiei, Aida 
Garifullina. În spectaculosul show 
pus la cale de organizatori, gloria 
fotbalului va fi  reprezentată de 
Ronaldo, fostul atacant brazilian 
de două ori campion al lumii cu 
„Selecao“.

 „Îi invităm pe toţi fanii fotbalu-
lui şi ai muzicii să se distreze cu noi 
în Rusia, pe stadion, sau împreună 
cu noi, în faţa televizoarelor. Va 

fi  un show de neuitat! Am multe 
realizări în cariera mea muzicală, 
dar faptul că voi spune „Let Me En-
tertain You!“ în deschiderea Cupei 
Mondiale celor 80.000 de fani ai fot-
balului de pe stadion şi multor mi-
lioane din întreaga lume este chiar 
un vis din copilărie!“, a mărturist 
Robbie Williams.

„Channel One“ din Rusia va 
produce show-ul, conceptul crea-
tiv aparţinându-i tot  lui Felix Mi-
hailov, care a fost regizorul princi-
palelor ceremonii organizate de-a 
lungul întregii călătorii FIFA Rusia 
2018, de la tragerea la sorţi a grupe-
lor până la „fi nal act“ al campiona-
tului, pe 15 iulie 2018.

 Uimesc mapamondul 
fără să joace 

Federaţia spaniolă de fotbal l-a 
demis, ieri, pe selecţionerul Julen 

Lopetegui, a anunţat preşedinte-
le Luis Rubiales, cu prilejul unei 
conferinţe de presă desfăşurate la 
Krasnodar, unde este tabăra gene-
rală a campioanei mondiale din 
2010. Decizia a fost luată cu doar 
două zile înainte de debutul împo-
triva Portugaliei la Cupa Mondială 
2018, meci programat vineri, de la 
ora 21.00. Hotărârea federaţiei sur-
vine după ce Real Madrid a anun-
ţat, marţi   seară, că  tehnicianul  
spaniol  va  fi  noul său antrenor 

principal, iar Lopetegui urma să 
preia echipa de club după fi nalul 
CM 2018.

„Ne-am văzut obligaţi să re-
nunţăm la selecţionerul naţional. 
Trebuie să transmitem un mesaj 
ferm antrenorilor spanioli’’, a 
declarat Rubiales, la conferinţa 
de presă.

Lopetegui, care are 51 de ani, 
pregăteşte naţionala Spaniei din 
vara lui 2016, când l-a înlocuit pe 
Vicente del Bosque. Tehnicianul 
de origine bască îşi prelungise re-
cent contractul cu federaţia până 
în 2020, dar acum a semnat un 
contract pe trei ani cu Real Ma-
drid, unde îi va urma francezului 
Zinedine Zidane. 

Spania va fi  condusă la Mon-
diale de directorul tehnic Fer-
nando Hierro, fostul fundaş de 
la Real Madrid.

 Primul Mondial 
cu sistemul VAR 

Arbitrajul video (VAR - arbitrul 
asistent video) va fi  folosit în premi-
eră la o Cupă Mondială, iar ofi cialii 
responsabili în acest caz pot ajuta 
arbitrul de centru să ia o decizie 
folosind reluările de televiziune la 
anumite faze.

Arbitri asistenţi care vor urmări 
fazele în reluare vor fi  localizaţi la 
Moscova şi vor putea fi  solicitaţi de 
pe cele 12 stadioane pe care vor avea 

loc meciurile. Aceşti arbitri vor 
avea la dispoziţie imagini proveni-
te de la 35 de camere, 33 dintre ele 
destinate transmisiei TV, iar două 
dedicate identifi cării ofsaidurilor.

Cazurile în care arbitrul va 
putea recurge la acest ajutor teh-
nologic rămân validarea sau nu a 
unui gol, atribuirea sau nu a unui 
cartonaş roşu, analizarea unei ac-
ţiuni care poate determina acorda-
rea unui penalti şi corectarea unei 
erori de identifi care a unui jucător 
sancţionat. De asemenea, arbitrii 
asistenţi nu vor semnaliza poziţii-
le de ofsaid la limită, pentru a lăsa 
decizia corectă pentru sistemul de 
arbitraj video (VAR), a precizat Pier-
luigi Collina, preşedintele comisiei 
de arbitri a FIFA. ‘’Dacă veţi vedea 
arbitri asistenţi că nu fl utură stea-
gul, nu este pentru că fac greşeli, 
ci pentru că respectă indicaţia de a 

ţine steagul jos. Li s-a spus să nu 
semnalizeze atunci când este un 
ofsaid la limită, care poate de-
clanşa un atac periculos sau o 
fază de gol, pentru că dacă ridi-
că steagul, atunci totul s-a termi-
nat. Dacă asistentul ţine steagul 
jos, faza curge şi poate se înscrie 
un gol, atunci avem şansa de a 
utiliza tehnologia pentru a şti 
exact dacă a fost ofsaid sau nu“, 
a declarat Collina, într-o confe-
rinţă de presă. .

SURPRIZĂ URIAŞĂ ÎNAINTEA STARTULUI CM 2018  .  DEMITERE

Gerard Pique şi Lopetegui, selecţionerul demis ieri de federaţia spaniolă u
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

14

1736 u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez. În 1785, a 
descoperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrozilor.
1835 u Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog rus.
1848 u Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constituirea 
guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti, în următoarea 
componenţă: mitropolitul 
Neofit (preşedinte), Ion Heliade 
Rădulescu, Ştefan Golescu, 
Christian Tell, Gheorghe 
Magheru, Gheorghe Scurtu, Ioan 
Odobescu, Nicolae Golescu, Ion 
Câmpineanu, C.N. Filipescu, Ion 
Voinescu II (membri), Nicolae 
Bălcescu, C.A. Rosetti, Alexandru 
G. Golescu (Negru) şi Ion C. 
Brătianu (secretari).
1848 u Guvernul provizoriu de la 
Bucureşti a declarat înfiinţarea 
steagului naţional: albastru, 
galben, roşu, cu deviza „Dreptate 
- Frăţie“ înscrisă pe el.
1864 u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala care-i 
poartă numele.
1882 u Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.
1935 u S-a dezvelit şi sfinţit, la 
Galaţi, monumentul Sfântului 
Anton de Padova - ridicat de 
credincioşii catolici din localitate, 
monument amplasat în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968 u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 
1901), scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1959).
2013 u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre între localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria). V.G.

„Planul Baruch“
Pe 14 iunie 1946, reprezentan-

tul Statelor Unite ale Americii la 
Comisia Naţiunilor Unite pentru 
Energie Atomică, Bernard Baru-
ch, a prezentat „Planul Baruch“ 
privind controlul internaţional 
al modului de utilizare a energi-
ei atomice.

Înaintea documentului, rea-
lizat, în mare parte, de Baruch, 
la 16 martie 1946, a fost publicat 
Raportul privind Controlul In-
ternaţional al Energiei Atomice, 
realizat de un comitet format 
din oameni de ştiinţă şi experţi 
americani implicaţi în „Proiec-
tul Manhattan“, condus de sub-
secretarul de Stat Dean Acheson. 
Acesta propunea cadrul general 
internaţional de a gestiona folo-
sirea şi răspândirea energiei şi 
tehnologiei nucleare.

„Planul Baruch“ a fost realizat 
în mare parte pe baza Raportu-

lui Acheson-Lilienthal şi propu-
nea înfi inţarea unei Autorităţi 
Internaţionale de Dezvoltare a 
Energiei Atomice. De asemenea, 
documentul prevedea limita-
rea dezvoltării bombei atomice 
pentru a fi  folosită drept armă, 
mandatarea unei echipe inter-
naţionale care să inspecteze 
încălcările cadrului internaţio-
nal, încetarea imediată în toate 
statele lumii a programelor de 
dezvoltare a armamentului nu-
clear şi monitorizarea atentă şi în 
mod paşnic a programelor nucle-
are. Raportul nu urmărea eradi-
carea folosirii energiei atomice, 
ci gestionarea, monitorizarea şi 
internaţionalizarea benefi ciilor 
sale paşnice.

În plin război rece, Uniunea 
Sovietică [azi, Rusia] a reacţio-
nat imediat la propunerea ame-
ricanilor, precizând că Statele 

Unite ale Americii trebuie să 
fi e primul stat care îşi pune la 
dispoziţie inspectorilor interna-
ţionali armele, pentru a fi  con-
trolate. Mai mult, sovieticii au 
înaintat chiar o propunere ca 
toate armele care urmează să 
fi e fi nalizate să fi e şi distruse 
într-o perioadă de maximum 
şase luni. Eşecul privind codi-
fi carea acestui document la ni-
velul dreptului internaţional nu 
a rămas fără urmări, chiar dacă 
Statele Unite ale Americii şi Uni-
unea Sovietică, dar şi alte state 
europene şi asiatice au început 
dezvoltarea unor programe nu-
cleare, totuşi, ideile „Planului 
Baruch“ au fost transpuse mai 
târziu într-o succesiune de tra-
tate şi convenţii privind nepro-
liferarea nucleară şi înfi inţarea 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energia Atomică. .

IUNIE 1946 . POLITICĂ

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură Ion 
Anghel - „De la subiect, la obiect“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea, nr. 2 bis) Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Antropocen“ - fotografie, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile 
tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u În perioada 
11-15 iunie, când are loc a X-a ediţie a Festivalului 
Internaţional al Cărţii „Axis libri“, organizat de 
Biblioteca „V.A. Urechia“, programul cu publicul, 
atât la sediul central, cât şi la filiale este 9,00 - 17,00. 
Duminică, 17 iunie, este deschis doar la sediul 
central, în intervalul orar 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 32 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la circa 17 

grade Celsius. Indicele UV este ridicat. Nu 

sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 38 la sută.  

. surse online

Timişoara

24 1717

Cluj

 24 1616

Bucureşti

32 2020

Galaţi
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54:32 pm

meteo 14 iunie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 Bernard Baruchu
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

problemele familiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă sunteţi perseverent şi aveţi 

răbdare, puteţi reuşi tot ce v-aţi 

propus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi obositoare, cu 

multă alergătură, dar rezultatele 

eforturilor depuse pot fi  

deosebite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi ar fi  bine să evitaţi orice 

discuţie în contradictoriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă legată de locuinţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi bună pe plan 

profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să găsiţi 

o soluţie originală pentru o 

problemă profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

spiritul critic şi să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei originale, care vă 

ajută să obţineţi câştiguri 

suplimentare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral al zilei este 

favorabil planurilor de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă intenţionaţi să demaraţi 

o afacere sau un proiect nou, 

puteţi fi  optimist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi deosebit de 

plăcută, mai ales în plan 

sentimental.

horoscop
14 iunie

fi lmul zilei
JOI, 14 IUNIE 

INAMICUL STATULUI
ANTENA 1. ora  20:00, thriller, SUA, 1998

Cu: Will Smith, Gene Hackman  u Robert Clayton Dean este un avocat 
sârguincios, un tată devotat şi un soţ cum nu se poate mai iubitor. Viaţa 
tânărului avocat dornic de afirmare va lua însă o întorsătură foarte ciudată, 
în momentul în care se trezeşte în posesia unei casete pe care este înregistrată 
moartea unui senator. Identitatea îi este furată de Thomas Brian Reynolds, 
care intenţionează să se folosească de el pentru a muşamaliza crima.

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal -  

Filmele ofi ciale

16:00 Telejurnal

16:40 Studio mondial

17:30 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Rusia 2018

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Lozul cel mare

01:00 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

02:50 Studio mondial (R)

03:25 Istoria cu Virgil (R)

03:40 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Fiica dispărută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Inamicul statului

SUA, Thriller
22:30 Băieţi de oraş (R)

23:30 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Catei la inaltime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:40 Un regat unit

SUA, Marea Britanie
09:30 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
11:20 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
12:55 Masa 19

SUA, Finlanda, Comedie
14:20 Piraţii din Caraibe:                      

Pe ape şi mai tulburi

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
18:20 Afacerea

Brazilia, Comedie, Dramă
19:15 Lumea de dincolo

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 În timp ce tu dormeai

SUA, Comedie, Romantic
21:40 Destinaţie: Rusia 2018

22:10 STEP

23:35 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie
01:20 O intalnire                           

pentru „Mad Mary“

Irlanda, Comedie, Dramă
02:40 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Fiii omului                                      

cu inima de piatră

Ungaria, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Inimă sălbatică

SUA, Aventuri, Dramă
23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 iunie

remember
Ray Charles (1930-2004)

Cântăreţul american Ray 
Charles s-a născut pe 23 septem-
brie 1930, în Albany, statul Geor-
gia. A început să cânte de la vârsta 
de trei ani. La cinci ani, şi-a pier-
dut vederea, iar la 15 ani a rămas 
orfan. De-a lungul întregii sale 
cariere a reuşit să împletească, în-
tr-un mod aparte, o paletă de ge-
nuri muzicale, între care gospel, 
rhythm & blues, soul, rock’n’roll, 
jazz, big band şi blues, câştigând 
12 premii Grammy - cea mai pre-
stigioasă distincţie muzicală în 
Statele Unite ale Americii. Ray 
Charles a susţinut concertul său 

cu numărul 10.000 la Los Ange-
les, în primăvara anului 2003, iar 
ultima sa apariţie publică a fost 
alături de actorul Clint Eastwo-
od, la 30 aprilie 2004, cu oca-
zia desemnării studiourilor de 
înregistrare ale muzicianului, 
construite în urmă cu 40 de ani, 
drept obiectiv istoric al oraşului 
Los Angeles. A încetat din viaţă 
la 10 iunie 2004. Ray Charles a 
reprezentat „una dintre legende-
le muzicii soul de peste Ocean, cu 
vocea sa incomparabilă îndepăr-
tând barierele dintre muzica re-
ligioasă şi cea profană“. . V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Cum îşi prezină marinarii 
familia?
- Spun: nevasta mea şi copiii 
ei. 2

- Ascultă, Iţic, îi zice Diavolul, 
vrei să-mi vinzi sufl etul?
- Propunerea mea este mai 
avantajoasă: ia-l cu chirie! 

reţeta zilei
Ciorbă              
de potroace

INGREDIENTE. 1,5 l apă, 1,5 l zea-

mă de varză, măruntaie de gâscă sau de curcan, 

zarzavat de supă, 3 linguri orez, verdeaţă;

PREPARARE. La ciorba de potroace, 

borşul este înlocuit cu zeamă de varză. Se fi erb 

aripile, picioarele, gâtul şi pipota de gâscă sau de 

curcan, tăiate în bucăţi potrivite. Se adaugă un 

morcov, un pătrunjel, un sfert de ţelină şi o ceapă 

tăiată mărunt, orezul ales şi spălat. Separat se 

fi erbe zeama de varză, care se toarnă în oală 

când carnea şi zarzavatul fi erbe. Se potriveşte de 

sare. Se adaugă pătrunjel şi mărar verde tăiate 

fi n.  . D. A. 

tv
mania
Calomniază, 
calomniază, 
că tot rămâne 
ceva!

u Trist. Recunosc deschis, 
nu mă uit nici măcar accidental 
la B1Tv şi cu atât mai puţin la 
producţiile lui Radu Banciu, şi 
nu din cauza a ceea ce spune - 
fi ecare avem dreptul la opinii - ci 
a vocii cavernoase care-mi dă o 
senzaţie de disconfort. N-aş fi  afl at 
niciodată despre… dezlănţuirea lui 
la adresa Simonei Halep, dacă n-ar 
fi  avut grijă restul televiziunilor 
să pună pe ventilator. Concret, 
Realitatea Tv a ţinut să-mi spună 
că Radu Banciu a analizat fi nala 
Openului parizian din punctul 
de vedere al jocului şi că „Nu e 
mare lucru, tată!“. „Anul trecut a 
pierdut fi nala, ar fi  pierdut-o şi pe 
asta, şi încă mai ruşinos decât anul 
trecut cu Jelena Ostapenko, dacă 
întâlnea o jucătoare care să ştie 
tenis. Asta (n.r. - Sloane Stephens) 
e o oarecare. Ea n-a jucat aproape 
nimic în fi nală. Dacă pierdea, 
făcea ca Elena Ceauşescu sau ca 
Gică Hagi. Începea să înjure, să 
vorbească urât. Că diferenţa nu este 
mare. Îmi amintesc, la un moment 
dat, ce mutră avea Halep când îşi 
îndoia racheta. Nu avea nicio soluţie 
pe teren. Asta este atitudine de 
numărul 1 mondial?“, a încheiat 
Banciu. Desigur, e dreptul lui 
să aibă păreri, iar cloaca tv este 
sufi cient de încăpătoare cât să le 
înghită. Pentru Halep vorbeşte 
performanţa şi recunoaşterea 
mondială. Şi e de ajuns. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Masă... plastică!

Dezlegarea jocului „BUNE... DE PLATĂ“ de ieri:

Orizontal: u

C, P, R, MOCOFAN, SULITE, C, SIMILAR, SALT, STA, V, TI, FEERII, 
MANIAC, EM, R, STAB, PE, PACT, DATAT, TA, TENACE, CONTA, IVAR, 
RISCA, ATA.

A i se 
cuveni

Afl at în 
celulă

...

...

Greu de 
pătruns (pl.)

Aleșii mirilor

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Trasul în 
bară

A susţine o 
cauză

Buni de 
muncă

Declamări

Adulmecat

Întrebare la 
alegere

Singuri!

Dușmani

Părţi de 
cuvânt

Înhămaţi de 
Crăciun

Intrare la 
intrare

Dâra din 
spate!

A reduce 
din apă

Greii 
pădurilor

Ture 
încurcate!

Sesiuni!

Arc răsucit!

...

Dus cu 
vorba (fi g.)

A nu face 
nimic

Aspect 
iniţial

Bufon (var.)

Lucrări de 
cercetare

Repere!

Curs pe 
capete!

Tunică!

Luate din 
ziare!

Gh. Gurău

Un om 
școlit

rebus
�Un panseu în careu

ORIZONTAL: 2) Coşurile adolescenţei – Nu mai sufl ă. 3) Invitaţii u

ofi ciale… de nerefuzat – Primele la muncă! 4) Fără… miez! – Veche 

maşină tipografi că. 5) Sugerează o mişcare bruscă (var.) – Inelaţi 

din fi re. 6) Nu le arde de glume. 7) Faptul de a fi  informat – Frântură 

de râs. 8) Meserie la superlativ – Rob de pe timpul spartanilor. 

9) Fir răsucit de cânepă – Strat geologic.

VERTICAL: 1) Încadral în muncă… cu pile. 2) A pândi…pe uliţă – u

Mic blindat sud-american. 3) Lapte bătut – Inelat din fi re. 4) Pom 

lăsat fără îmbunătăţiri genetice. 5) A cere mâna  - Tăria neamţului. 

6) În aşa măsură… e bun – Primele la litere. 7) Plângăreaţă din 

fi re. 8) Intrare în dormitor! – Esenţă de ceai – A accepta o ofertă 

concretă. 9) Retras din lume – Cercuri de dansuri populare.                     

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LA PEȘTE“ de ieri:
Orizontal: u

PLATICA, MA, LIPANI, CAS, ANA, ORIERI, SI, STANGI, A, BAA, CANA, 
VAL, CA, AT, CARASI, CTA, ORBIT, CR, M, RSU, MREAJA, BANC, BIBAN.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Acesta-i 
din popor

Rămas în 
centru!

...

(În căsuţele marcate cu raster aflaţi continuarea panseului lui 
Emile Zola: „Ingeniozitatea este adesea…”)
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SPECTACOLE 

PE TOATE 

GUSTURILE
TEATRU. Trei piese de 

facturi diferite, dar având în centru 

aceeaşi temă, a descoperirii propriei 

identităţi, sunt programate la acest 

sfârşit de săptămână la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“. > pag. 07 

MECIURI   

DECISIVE   

PENTRU TITLU
HANDBAL. Două 

grupări din Galaţi, United şi CS 

Şcolar, participă, în perioada 

14-17 iunie, la Reşiţa, la turneul 

fi nal al Campionatului Naţional de 

handbal pentru junioare IV (12-13 

ani).  > pag. 12 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 joi

11 - 16 iunie 2018
23

ILUMINATUL PUBLIC DĂ ÎN GROPI  .  AVARII

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Beznă 
(şi) pe strada 
Fraternităţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe strada Fraternităţii, cea care 
trece pe lângă clădirea Băncii Na-
ţionale, lăsarea nopţii echivalează 
cu o beznă totală pe câteva zeci de 
metri, netulburată decât de faruri-
le maşinilor care trec pe acolo. Asta 
pentru că becurile celor trei stâlpi 
din zonă nu mai luminează.

 „La nr. 11, chiar în faţa casei 
mele, nu e lumină de vreo cinci 
ani. Mai era un bec puţin mai jos, 
spre str. Cuza, dar nu mai merge 
nici el, şi nici cel de la colţ, din 
dreptul blocului Lăstun. Am făcut 
cinci sesizări la Primărie, cea mai 

veche în martie 2016. Au venit o 
dată şi au săpat, dar au zis că nu 
se poate rezolva. Că e un fi r pe sub 
trotuar care a fost tăiat când s-a 
turnat asfaltul. A rămas în schimb 
o groapă, care e periculoasă pe în-
tuneric. Soţia mea a stat vreo şase 
luni în spital, după ce s-a împie-
dicat şi a căzut, iar acum merge 
numai sprijinită cu cadrul“, ne-a 
spus Ioan Dîm.

Am sunat la numărul de te-
lefon 0751.586.462, al dispece-
ratului fi rmei SC Flash Lighting 
Service SA Bucureşti, operatorul 
care, începând din 5 iunie, trebu-
ie să asigure întreţinerea reţelelor 
de iluminat public din Galaţi şi să 

intervină prompt în caz de ava-
rii. Dispecerul (foarte amabil!) a 
preluat sesizarea, dar nu a putut 
da un termen estimativ pentru 
remedierea situaţiei, motivând că 
au foarte multe sesizări de la gă-
lăţeni. Lucru de înţeles, de  altfel, 
dacă ne gândim la cele câteva luni 

bune în care, din motive de... li-
citaţii şi contestaţii, s-a întârziat 
desemnarea fi rmei care să asigu-
re mentenanţa sistemului de ilu-
minat public din Galaţi. Se pare, 
deci, că Flash Lighting Service SA 
are foarte mult de lucru până să 
ajungă cu remedierile la zi. .
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